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SUFOI 
Ekspedition og regnskab: 

Skandinavisk UFO Information- SUFOI, 

Postbox 6, 2820 Gentofte 
Giro 9 11 77 25 
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grundlag. Da fænomenerne endnu er uopklarede. øn­
sker SUFOI 1kke at fremhæve eller afv1se nogen be· 
stemt teor1 om deres art eller oprindelse 
Ved et UFO forstår v1 "Et Uidentificeret flyvende ob­
Jekt. hv1s væsentligste kendetegn er. at det selv efter 
en nøte undersøgelse. foretaget af kompetente forske­
re. 1kke kan forklares som værende et kendt naturligt 
fænomen..-

SUFOI ledes af Repræsentantskabet 

Den dagt1ge ledelse varetages af formanden og de to 
næstformænd 
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LEDER 

SUFOI er nu 25 år 
Af Peter A. Hanse n, formand for SUFOI 

Så blev U FO-sagen i Danmark al l i ­
gevel i kke d e n  l i l l e døgnf l ue, som 
man havde spået ! Det er med en 
g lad og sto l t  fø le lse, at vi n u  går 
i nd i foren i ngens femogtyvende 
sæson. 

V i  s iger hjerte l i g  tak t i l  al le  vore 
med lemmer for opbakn i ngen bag 
vores arbejde. Tak ford i l fortsat 
støtter os ved at abonnere på U FO­
NYT, og tak for de mange hånds­
rækn i nger i form af pengegaver og 
gratis  arbejdskraft . S U FOI  er i kke 
kun et Repræsentantskab. SU FOI  
er al le  vore læsere igen nem årene. 

Fra 1 957 og t i l  i dag har der ar­
bejdsmæssigt ,  tekn isk  og ideolo­
g isk været meget langt. I ngen lære­
bøger fortalte om fremgangsmå­
den ved U FO-forskn i ng ,  og i nternt 
kunne v i  i kke fi nde en entyd i g  for­
k lari ng på de mange beretn i nger. 
SUFOI fø ler fortsat i dag - efter 
25 års forskn i ng - at det v i l  være 
forkert at fremhæve e l ler afv ise no­
gen bestemt teori om U FOernes 
art e l ler  opri ndelse. 

SU FOis formål er t redelt :  V i  skal 
i ndsam le beret n i nger om U FO­
hænde l ser, vi skal forske i materia­
let for - måske - engang at f i nde 
frem t i l  en e l ler  f lere ho ldbare for­
klari nger, og endel ig  skal vi udbre­
de kendskabet t i l  problemets eksi­
stens.  

Der er i ndsam let et form idabe l t  
antal rapporter gennem årene. Man­
ge af beretn i ngerne har re lat ivt 
hurt igt  kun net f i nde en fork lari ng ,  
men i dag må over 5.000 rapporter 
i vores arkiver stad ig stemples som 
ikke-identificerede, dvs. UFOer. 

Vi er med årene b levet dygt ige ! -
sagt i al beskedenhed. l de første 
år var næsten al le  modtag ne rap-

porter et stort mysteri um for os. 
Så lærte vi noget om de mange na­
turl ige og menneskeskabte fej l k i l ­
der - og det hjal p !  l dag har v i  en  
,,opklaringsprocent<< nær 90. V i  skal 
søge at opklare U FO-fænomenet; 
vi skal bestemt i kke gøre det mere 
myst isk,  end det al lerede er i for­
vejen.  

SU FOI stempler i kke enhver mys­
t isk genstand som værende et U FO. 
Vi har nu så mange års erfari ng i at 
genkende naturl i ge fænomener, 
der optræder u nder usædvan l ige 
forhold ,  at vi ro l igt tør kalde de sid­
ste 1 0°/o for u-identificerede flyven­
de flyvende objekter, UFOer. 

Adski l l ige nv idenskabsfol k<< fra 
i nd- og ud land har i t idens løb på­
stået, at man med l idt mere i hær­
dighed, forbedrede metoder og den 
rette uddannelse kunne forklare 
d isse s idste be-retn i nger. En sådan 
påstand er i sig selv uvidenskabe­
l ig - et rent postulat. Den kan højst 
karakteriseres som ønsketænkn ing.  
Hvor v i l le vi ønske,  at mennesker, 
der mente s ig  i bes iddelse af de 
rette kval i f i kat ioner, vi l le t ræde 
frem og g læde os her i j u bi læu ms­
året med at fork lare os gåden om 
U FOernel At man er ekspert på et 
videnskabel igt felt medfører i ngen­
l unde, at man er ekspert på al le  an­
dre fe l ter. 

Mennesker, der har set U FOer på 
nært hold ,  har op levet noget, der 
ofte har rystet dem dybt person l igt. 
D isse mennesker har i kke noget 
off ic ie l t  organ at henvende sig t i l  
for at f å  hjæ l p  t i  l at forstå arten af 
den hændelse, de ufrivi l l igt  b lev 
v idne t i l .  Der er kun de private for­
en i nger. 

Og i kraft af b landt andet den ne 
ro l le blev SUFOI 25 år. O 
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UFO-KLAS S l KER 

E;vald Hansen Maarup 
1970 og 1973 

Af Kim Møller Hanse n 

Pol i t iassistent Evald Hansen Maa­
rups observat ion ved Haders lev 
torsdag den 1 3. august 1 970 har 
for længst indskrevet sig i ufo­
k lassi kernes eksk lus ive k lub. A l le 
nyhedsmed ier med b lot en smu le  
respekt for s ig  se lv  og  s i t  pub l i ­
kum har  i de  forgangne 12  år  fra 
t id  t i l  anden omtalt observat ionen 
- i de f leste t i l fælde på en fai r 
måde, selv om der i de første 
hekti ske aug ustdage efter offent­
l i ggøre lsen herskede nogen for­
vi rri ng om,  hvorledes de seks b i l ­
leder, som Maaru p tog u nder ob-

servat ionen,  sku l le fortol kes. 

Større uden landske ufo-organ i ­
sat ioner, som SUFOI  har kontakt 
med , har også berettet om be­
tjent Maaru ps op level se, som man 
har l i gnende t i l fælde af i ud landet. 

Maaru ps observat ion fra 1 970 er 
således ve l kendt ,  medens den an­
den observat ion,  som fandt sted 
den 1 4. aug ust 1 973, har vakt m i n­
dre ståhej . Da denne observat ion 
også er meget i nteressant v i l  den 
l i ge ledes b l ive behand let i denne 
art i kel .  

13. august 1970. 
Observat ionen fandt sted den 1 3. 
august k l .  22.50. På det t idspu n kt 
kørte Maaru p i een af pol i t i ets 
patru l jevog ne på vej hjem t i l  s i n  
bopæl i K n u d  . H ænde l sen fandt 
sted medens han befandt sig mel ­
lem Kabd rup og Fje lst ru p  og var 
på vej nedad en bakke t i l  en m i n­
dre lavn i ng,  der l i gger nog le  få 
h u ndrede meter fra·et T-kryds, hvor 
vejen Haders lev-Fje lstrup skærer 
vejen mod Kabd ru p. Observat ions­
stedet l i gger 8-1 0  km nord for 
Haders lev. 

Maaru p fortæl ler: »Jeg kom kø­
rende alene i m i n  patru ljevogn 
torsdag aften k l .  c a .  22.50. PI udse­
l i g  bl iver vog nen omgivet af et 
skærende, blåhv idt  lys, samt id ig  
med at motoren stopper. B i lens  
lys forsvandt også, se lv  lyset fra 
tænd i ngs lam pen. Jeg trak i nd mod 
siden af vejen og bremsede op. 
Det kraft ige neonagt ige lys uden­
for b lændede mig i den g rad , at 
jeg i kke ku n ne se noget. Med ar­
men for øj nene - for at beskyt­
te m i g  mod lyset - f ik  jeg fam­
let m i g  frem t i l  rad ion.  Da jeg f i k  
fat p å  m i krofonen o g  forsøgte at 
kalde stat ionen ,  v iste det s ig  at 
rad ioen var l i geså »dødcc som alt 
andet e lekt isk  i bi len .  

Tem peraturen i nde i bi len steg , 
så der b lev en behage l i g  varme, 
Hvor varmt der b lev kan jeg i kke 
sige,  men det var at sam men l i ­
gne med den varme man fø ler, 
når man kører mod solen på en 
sommerdag .  

Efter en stund bevægede lyset 
sig opad . Det var et keg leformet 

Evald og Anne-Lise Maarup med et sæt forstørrelser af de seks fotos, som Evald tog lys med en d iameter i bunden 
med patruljevognens automatiske kamera. på 4-5 meter. Da jeg bøjede m i g  
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fremad og så op, kunne jeg se 
at l yskeg len endte i bu nden af 
en stor g rål ig  genstand .  I kke en 
lyd hørtes fra genstanden.  

N og l e  sekunder  efter b lev lyset 
trukket op i genstanden.  Det er 
svært at forklare hvorledes; l yset 
s lu kkedes i kke, men bunden af ly­
set ·bevægede sig opad, således at 
der u nder keg len b lev mørkt . Det 
tog ca. 5 sekunder for lyset at b l ive 
trukket he l t  op. Jeg stod ud af vog­
nen og så hvorledes den s idste 
rest af l yskeg len forsvandt i nd i 
bunden på genstanden i et h u l, 
der ve l var godt og vel 1 meter i 
d iameter. 

Da l yset var kommet hel t  op i 
genstanden satte denne s ig  i be­
vægelse. l løbet af få seku nder 
forsvandt den lod ret op i l uften .  
Den acce l lererede kraft igt  - sta­
d igvæk uden at man hørte en lyd .  
Idet objektet f løj bort, kom a l t  lys 
t i l bage i b i lens e lektr iske system.  
Jeg forsøgte at  starte den,  og den 
startede helt  normalt, l i gesom jeg 
atter k u n ne få rad iokontakt med 
stat ionen . Jeg me ldte t i l  stat ionen, 
hvad jeg havde op levet. 

I nden jeg stod ud af vog nen, 
havde jeg taget t re b i l l eder med pa­
tru l jevog nens fastmonterede ka­
mera. N u tog jeg tre mere af lande­
vejen, der lå badet i m i ne b i l lyg­
ters skær. Ærl ig  talt så aner jeg i k­
ke noget om, på hvi l ket t idspunkt 
af observat ionen, jeg tog de tre før­
ste b i l l eder, men u bevidst må jeg 
have t rykket på kameraets ud lø­
ser - forment l i g  u nder den s;Jste 
del af observat ionen. << 

Kameraet er af japansk f ab ri kat, 
FUJAXA. Det kan tage ca. eet b i l ­
lede pr. seku nd og har automa­
t isk f i l mfremføri ng, således at fi l ­
men rykker et  b i l l ede frem, så 
snart man har fotog raferet.  Det 
har også automat isk  b lænde.  B i l ­
lederne er taget p å  Neopan SS 
fi l m .  

n Etter at have snakket med sta­
t ionen, stod jeg atter ud af b i len  
for at  se, om der  sku l le være 
rester e l ler  spor efter genstanden, 
i om rådet omkri ng b i l en, men jeg 
fandt i ntet. Medens jeg stod og 
sundede mig l i dt, lagde jeg hån­
den på forskærmen og kunne 
mærke, at  den var varm end n u .  
l øvrigt skal det bemærkes, at vog­
nen er en sp l i nterny Ford Zod iac 
(6-cyl i ndret) og at den er i god 

Kort over hændelsesforløbet af betjent Maarup's observation. Han kom kørende ad 
(hvide pil) Haderslev-Christiansfeldvejen og drejede af mod Kabdrup, ca. 100 meter fra 

T-krydset, oppe ved Fjelstrup-Haderslevvejen, skete der vel nok en af den danske UFO­
scenes mest omtalte observationer. 

Observationsstedet i dagslys. l baggrunden 

skimtes en bil nær T-krydset, hvor vejen Ha­

derslev-Fjelstrup skærer vejen mod Kab­

drup. Billedet er taget i august 1970 af Kai 
E. Møller, SUFOis daværende repræsentant Observationsstedet fotograferet fra mod-

i Sønderjylland. satte side af vejen. 

Observationsstedet i dagslys. Fotograferet i 1976 af Ole Henningsen. 
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tekn isk stand. Der har i kke været 
tekn iske problemer med den, hver­
ken før e l ler efter observationen.  

L idt efter kom en modkørende 
bi l forbi men jeg tænkte i kke spor 
på at stoppe den,  for der var jo  
i kke mere at  se. 

Hv is jeg skal beskrive genstan­
den ,kan jeg b lot s ige,  at den var 
rund og ca. 1 O meter i d iameter, 
set fra m i n  posit ion skråt nede­
fra. Den havde et lysende h u l  i 
bunden,  hvorfra lyskeg len kom ud.  
Dette hul  var l idt over en meter 
i d iameter, al tså ca. 1 /1 0  af gen­
standens totale  d iameter. Gen­
standen havde to forhøj n i nger el­
l er kupler på u ndersiden.  D isse 
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var ca. 1 Y2 meter i d iameter. Da 
jeg så t i ngsten gennem forruden ,  
vi l jeg  tro,  at  den var så nær 
som 20 meter fra m ig . cc 

Da Maarup straks efter observa­
t ionen over patru l jevognens rad io  
kaldte stat ionen og orienterede 
om det skete, var der en spø­
gefug l ,  der svarede:"Vi skal vel  
i kke kom me med en rød i nd læg­
gelsesseddel?cc (Bruges ved 
tvangsi nd læggelser). Dette var det 
eneste t�dspunkt, Maarup i kke b lev 
taget alvorl igt .  løvriQt b lev mange 
pol i t it jenestemænd på Maaru ps 
arbejdsp lads  i dagene efter ob­
servat ionen spurgt af adski l l ige 
journal ister, hvad de mente om sa-

gen. Samt l ige  svarede, at de tro­
ede på beret n i ngen.  

Da Maarup kom hjem torsdag 
aften ,  syntes hans kone, An ne­
Lise, at han så noget b legnæb­
bet ud ,  og f i k  så beret n i ngen.  

En sensation siver ud .... 
Om de hekt iske døg n efter obser­
vat ionen fortæl ler Maaru p: 
"Al lerede dagen efter observat i ­
onen begyndte pressen at  b l  i ve 
i nteresseret. J eg sad konstant fra 
den 1 4/8 '1 970 k l .  1 8.00 t i l  den 
1 5/8 k l .  03.00 og var i kryd s i l d  
af m i l i tær, presse samt pressefo­
tografer fra samt l i ge danske avi ser  
og utal l ige uden landske:  svenske, 
engelske,  ameri kanske og en en­
kelt afri kansk (G hana). Dette var 
såve l telefon isk  som person l ig 
henvende l se på m i n  bopæl .  Pres­
sen havde kun fået fat i h isto­
rien gennem en pol i t i mand, iøvrigt 
ham med den røde i nd l æggelses­
seddel , e l lers var den ald rig  kom­
met t i l  offent l ig hedens kendskab. 

Jeg havde afleveret f i l men med 
optage lserne t i l  f lyvevåbnet, hvi l ­
ket jeg som po l i t i mand havde p l igt  
t i l ,  da jeg havde fotog raferet et 
u ident i f iceret f lyvende objekt.  
Pressen v i l l e  have f i l men,  som j eg 
i m i d l ert id  i kke kunne fremskaffe, 
da denne var i m i l i tærets vare­
tægt. Der b lev he le natten den 
1 4/8 1 970 ført forhand l i nger mel ­
lem pressen og m i l i tæret. Det g i k  
endog s å  v idt ,  at sagen b lev fore­
lagt forsvarskom mandoen ,  før f i l ­
men b lev fri g ivet.cc 

Flyvevåbnets efterforskning. 
Maaru ps f i l m  med de seks opta­
ge lser fra Den 1 3. aug ust 1 970 
blev modtaget på f lyvestat ion Skryd­
strup fredag aften den 1 4/8 af den 
vagthavende officer, premier­
løjtnant H . P. Larsen ,  og f lyvevåb­
nets fol k  g i k  i gang med at g ran­
ske Maarups beretn i ng og foto­
grafier. 

Lørdag den 1 5. august meddelte 
flyvevåbnet pressen,  at et første 
stud i u m  af ori g i nal b i l lederne af­
slørede, at de første tre b i l leder 
v iste en lysp let ,  og at de s idste 
tre b i l leder v iste vejen  og noget 
af autoværnet op lyst fra patru lje­
vog nens forlygter, l i gesom man 
tydel igt  kunne se ref lek­
t ionen fra vejsk i ltene på S i l l erup­
Fje lstru p  vejen.  F lyvevåbnet fast­
s log,  at der i kke kunne sættes 



spørgsmålstegn ved b i l ledernes 
rigt ighed .  

Søndag d e n  1 6. august kunne 
f lyvestat ion Skrydstru p op lyse, at 
bi l lederne var sendt t i l  Forsvars­
kom mandoen i Vedbæk, der, som 
et led i u ndersøgelsen,  nu sku l le 
udspørge radarstat ioner og p i loter, 
der havde været i l uften over Syd­
jyl land torsdag aften.  

Samm e  aften kunne Maarup i 
TV-avi sen høre den første forkla­
ri ng på, hvad han havde set! TV­
avi sen  fasts log - med vagtha­
vende off icer i F lyvertakt isk Kom­
mando (FTK), major B. He l lden, 
som k i Ide - at det betjent Maa­
ryp havde set, var landingslyset 
fra et T-33 træningsfly. 

Dert i l  s iger Evald Marup:  "Jeg 
så selv en f lyvemaskine 1 0  mi ­
n utter eftermin mærkel ige obser­
vat ion ,  og der var i ntet at tage 
fej l af. Lysene herfra l ig nede ov­
erhovdet i kke det skarpe lys,  jeg 
fotograferede.cc Major H eilden var 
også ut i l freds med den udform­
n i ng ,  TV gav hans oplysn i nger: 
,,Jeg har kun oplyst TVA om de 
teoret iske m u l igheder, der var i 
sagen - i kke noget konkret. Det 
kan tænkes, at pol i t ibetjenten en­
ten har observeret den lysende 
udstødn i ng i jetflyets halesekt ion,  
el ler at ant i ko l l is ionslyset har v i r­
ket kraft igere i et skylag.cc 

Dagen efter kunne Si l keborg Avis 
bringe følgende udtale lse fra f lyve­
våbnets presseofficer, major K. 
Brøns-Hansen: 

,,Flyvevåbnet anerkender ikke t i l ­
stedeværelsen af u ident if icerede 
f lyvende objekter. Men på den an­
den s ide skal det i kke skj u les, at 
vi i årenes løb har modtaget en 
del iagttagel sesrapporter, hvor det 
i kke har været m u l igt at f i nde en 
fork lari ng på, hvi l ken f lyvende gen­
stand, der er set.  V i  nærer den 
største t i ltro t i l  pol it ibetjenten. Han 
er en trænet iagttager og rappor-

Aftryk af de originale negativer. De første 
tre fotos taget under selve observationen 
viser den uforklarlige lysende plet. De ne· 
derste tre fotos er taget efter at strømmen 
er vendt tilbage. Vejen og autoværnet er 
oplyst af billygternes lys, ligesom man i 
baggrunden kan se to lysende streger, 

tør, og vi prøver på i ngen måde at 
neg l igere den s lags iagttagelser. 
Vi prøver at . f i nde en fork lari ng,  
og vi  kan al lerede n u  fasts lå, at det 
ikke drejer sig om et af flyvevåb­
nets fly.« 

Operat ionsofficeren på f lyvesta­
t ion Skrydstrup,  oberstløjtnant P. 
Schrøter, havde neml ig samme dag 
afhørt de seks p i loter, der over­
f løj observat ionsstedet i T-33 f ly.  
P i loterne afv iste at have observe­
ret e l ler foretaget s ig noget som 
helst u sædvan l igt u nder f lyvn i n­
gen. En enkelt  p i lot havde obser­
veret en komet e l ler et stjerneskud 
uden at fæstne s ig  nærmere ved 
dette, hvorfor t id  og sted i kke kun­
ne fast lægges. 

De seks f ly  fra T-33 træn i ngs­
eskadri l len lettede fra Skrydstrup 
i t idsrum met 22.43-23.45 med 1 0  
m i n utters mel lemrum.  F ly  nr. 2 er 
i fø lge f lyvevåbnet b levet set af 
Evald Hansen Maarup, efter at han 

der er vejskilte i T-krydset. Kraftig forstørrelse af lyspletten. 

Politiassistent Evald Hansen Maarup: nEfter en stund bevægede lyset sig opad. Det var 
et kegleformet lys med en diameter i bunden på 4-5 meter. Da jeg bøjede mig fremad 
og så op, kunne jeg se at lyskeglen endte i bunden af en stor grålig genstand. Ikke en 
lyd hørtes fra genstanden." 
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havde s in  ufo-observat ion .  F lyene 
satte um iddel bart efter starten fra 
Skrydstru p kurs d i rekte mod Bel­
dri nge og gik op i en normal st ig­
n i ng med normal fart for at kom me 
op i den ønskede, forholdsvis sto­
re, højde over Beldr inge.  De har 
al le  været i ca. 5-8000 fods højde 
over observat ionsstedet , svarende 
t i l 1 700-2700 meter. Det første T-33 · 

jetfly har ifølge flyvevåbnets bereg­
n i nger passeret over observat ions­
området ca. k l .  22.48 - to m i n ut­
ter før Maaru ps observat ion .  

Kan Maaru p have set land ings ly­
set fra dette f ly? 

Land i ngslyset tændes normalt 
kun u nder i ndflyvn i ngen kort før 
landi ngsbanen,  og lyset kan kun 
tændes, når  u nderste l let er nede. 
Nu er der i l uft l i n i e  i kke langt fra 
Si l l eru p t i l  Skrydstru p, men den 
pågældende torsdag aften fandt 
i ndflyvn i ngen t i l  Skrydstru p sted 
fra vest, al tså fra området om kri ng 
Gram. Sku l le pi loten ved et uhe ld  
have tændt s i t  l and i ngs lys, sku l le 
det al tså være sket efter starten,  
og det lyder i kke sandsyn l igt .  Lan­
d i ngs lyset er meget kraft igt og be­
nyttes normal t kun i en højde på 
me l lem 30- 1 00 meter, og da v i l  
f lyet larme ganske voldsomt. - Po­
l i t i betjent Maaru p hørte som be­
kendt overhovedet i ngen støj! 

Ti rsdag den 1 8. aug ust -. dagen 
. efter f ly-hypotesens afv isn ing  -

udtalte major B. Hell{fem ti1· ·bt:a. 
Jy l lands-Posten og Aarh uus St ifts­
t idende: 

"vi prøver at tage så seriøst på 
al le  s lags henvendel ser som mu­
l igt .  Og vi tror stad ig ,  at der kan 
være en naturl i g  fork lari ng på det, 
som po l i t i betjenten har oplevet. 
Der kan være sket en række sam­
menfaldende t ing ,  som har vi rket 
på po l i t i betjentens opfatte lse af 
s i tuat ionen.  Vore meteoro loger har 
bl .a. fu ndet ud af, at der var lokal 
d is  over det pågældende sted , og 
på det sted , hvor b i len gik i stå, 
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Silver Star T-33. Denne type produceres 
ikke mere, men anvendtes endnu i 1967 i 
de fleste NATO·Iande som standard jet· 
træner. 

På dette foto af en Si lver Star T·33 jet· 
træner ser man projektørerne på næse· 
hjulet. 
Var det et sådant fly, der i to minutter svæ­
vede lydløst over Maarups patruljevogn 
med landingslyset tændt? 

går vejen over et engdrag , hvor d i ­
sen kan tæn kes at opstå. Op lever 
man t ing ,  som po l i t i betjenten gjor­
de, kan man også fø le  s ig  halv­
varm - det vi I le vi al le gøre, og 
står man bagefter ud i køl igere om­
give lser, kan de t i ng ,  man rører ved 
med sved ige hænder, v i rke halv­
varme - tem peratur  er jo noget 
relat ivt . . .  Vi undersøgte b i l lederne 
i går, og v i  fortsætter undersøgel ­
serne. Vi  hælder mest t i l  den teori , 
at der kan have været tale om no­
get lys, som b lev reflekteret i en 
rude e l ler  noget l i g nende. Der kan 
også være tale om stat isk  e lektri­
citet, som under visse forhold ,  f.eks. 
i nærheden af højspænd i ngs led­
n i nger, kan afstedkomme mærke­
l ige fænomener som kug le lyn e l ­
ler l i gnende.«  

Avi serne bugnede på dette t ids­
punkt med beretn i nger fra men ne­
sker, der havde set noget ufork lar­
l i gt på h i m len sam me aften som 
Maaru p e l ler  andre aftener. F lyve­
våbnet fi k v i rkel ig  mange henven­
del ser fra observatører, og så den 
21 . aug ust 1 970 kom flyvevåbnets 
sidste udsp i l ! 

Et usædvan l igt kraft igt stjerne­
skud e l ler  en komet b lev observe­
ret af f lere i Dan mark, på det t ids­
punkt M aaru p havde s i n  op leve lse. 
F lyvertakt isk Kom mando (FTK) i 
Karu p havde fået indberetn i ng om,  
at  f lere havde set stjerneskud el-

' l.er .en ko·met -·n og te ·m·ente� ar 
den havde en lang hale efter s ig .  

Stjerneskuddet el ler kometen be­
teg nedes som værende me l lem tre 
og seks gange så stærkt l ysende 
som normalt for den s lags fæno­
mener. 

Derefter m istede pressen h u r­
t igt  i nteressen for sagen - efter 
at Maaru ps opleve lse havde haft 
pressens bevågenhed i 8 hekt iske 
dage. 

FTKs rapport 
Flyvevåbnets undersøgelser af Maa-

ru ps observat ion b lev i al u bemær­
kethed afs l uttet den 6. november 
1 970, da B .  E.  Am. led , afdel i ngs­
chef ved Flyvertakt isk  Kom man­
dos Stab, afleverede FTKs rapport 
om sagen ti l Forsvarets Efterret­
n i ngstjeneste. Af denne rapport 
fremgår det, at f lyvevåbnet i kke 
mener, at lysp letten på de tre før­
ste fi l m b i l l eder stam mer fra en 
lyski lde over vognen. Samt id ig fast­
s lår f lyvevåbnet,  at der i øvrigt i kke 
er noget på og om kri ng observa­
t ionsstedet , som kan forklare den 
fotog raferede lysplet! 

Rapporten kon k l uderer, at F ly­
vertakt isk  Kom mando i kke kan g i ­
ve  nogen kon kret fork lari ng på 
hænde l sen ,  men at man er s i kker 
på, at det i kke drejer sig om ufoer! 
Maarups op leve l se består, ifø lge 
f lyvevåbnet, sandsyn l igvis af  f lere 
af h i nanden uafhængig_e hændel ­
ser, der t i l fæld igv is  er hændt på 
sam me t idspu n kt .  

Da SUFOI  i 1 972 henvendte s ig  
t i  l FTK for  at  høre nærmere om 
flyvevnbnets u ndersøge lser vedrø­
rende patru l jevognens strømsvigt ,  
svarede FTK føl gende: 

"For så v idt  angår det - efter 
pol i t i betjentens udsag n  - skete 
strømsvigt ,  l ykkedes det i kke FTK 
at fi nde årsager, der med s i kker­
hed kan forklare hændelsen,  men 
FTK hælder dog ,  n u  som den gang,  
t i l  den antage lse, at  et  eventuelt  
strømsvigt>sky1dte.s e n  'per iod i sk 
e l ler  m i d lert id ig  tekn isk fej l i b i ­
len ,  f .eks. en l øs kabe lsko. Dette 
b lev dog aldr ig konstateret , da po­
l i t iet , så vidt det er FTK bekendt,  
i kke fandt an led n i ng t i l  at lade 
foretage nogen spec ie l  u ndersø­
ge lse af b i len  efter hændelsen .«  

F lyvevåbnet uddyber i kke, hvad 
man he l t  kon kret mener med "t i l ­
fæld ige  uafhængige hændelser« ,  
men når man studerer de forskel­
l i ge punkter i FTKs tre sider lange 
rapport og sammenholder op lys­
n i ngerne heri med udta le lser refe-



reret i pressen ,  fristes man t i l  at 
sammenstykke følgende kom p l i­
cerede hændel sesforløb: Pol it i be­
tjent Maaru p kom mer kørende i 
s in nye patru ljevogn.  Pl udsel ig  om­
g ives vog nen af et skærende b lå­
hvidt lys, der stammer fra en ko­
met e l ler  er lys fra det første T-33 
jetfly fra f lyvestat ion Skrydstrup. 
Dette jetf ly bef inder sig i m i ndst 
1 700 meters højde og må derfor 
enten have et kolossalt kraft igt lan­
d i ngslys/ant i ko l l is ionslys e l ler og­
så er f lyet uden pi lotens vidende 
lyd løst kommet ned i meget lav 
højde. Samt id ig  hermed falder ka­
belskoen t i l  akkum u latoren af i pa­
tru ljevognen, og strømmen forsvin­
der. Jetf lyet svæver lyd l øst over 
Maarups b i l i næsten to m i n utter 
med fu ldt  b lus  på lampen,  hvoref­
ter det forsv i nder, samt id i g  med 
at Maarup m u l igv is  iagttager end­
n u  et stjerneskud e l ler l i g nende. 
Kabe lskoen hopper på p lads igen,  
og Maaru p kan køre hjem . . .  ! 

F lyvevåbnets ofte modstridende 
og u log iske udta le lser i pressen 
har g ivet mange men nesker den 
opfatte l se,  at f lyvevåbnet forsøgte 
at v i ld lede offent l igheden og latter­
l iggøre po l i t iassistent Maarup; for 
derved at skj u le, at det vidste me­
re, end det vi l le være ved. Den ne 
myte har i t idens løb fået ny næ­
ri ng - senest i Jy l lands Postens 
t i l læg for Vej le  Amt,  søndag den 
29/8-1 982. H er fortæl les det b l .a. , 
at på et ufo-møde på Årh us Semi ­
nari u m  en måneds t id  efter Maa­
rups observat ion ,  rejste en yngre 
dame s ig  og fortalte, at gru nden 
t i l  at hun var kom met t i l  mødet 
var, at hendes mand den pågæl­
dende aften havde været tjeneste­
gørende ved f lyvevåbnet og havde 
fortal t ,  at man på radarskærmen 
havde fu lgt ufoet i længere t id .  

H vorvidt  f lyvevåbnets påståede 
t i l bageholdelse af op lysn inger er 
rigt ig  e l ler ej , kan jeg naturl igv is  
i kke afgøre,  men efter en grund ig  
analyse af  den efterforskn ing  SU­
FOI har foretaget i sagen,  t ror jeg,  
at f lyvevåbnet rent fakt isk  fortalte, 
hvad det v idste og forsøgte at f i n­
de en fork lari ng .  Rapporten fra 
Flyvertakt isk Kommando v iser, at 
dette m i s lykkedes. F lyvevåbnet 
fandt i ngen forklari ng ,  men me­
ner al l i gevel at der var en ! F lyve­
våbnet v i l  i kke kalde. fænomenet, 
som pol i t iassistent Maaru p obser­
verede og m u l igv is  også fotog ra-

ferede, for et u ident i f iceret f lyven­
de objekt - se lv  om fænomenet 
vitterl igt  er u ident i f iceret. Denne 
vægri ng kan naturl igvis hænge 
sammen med den tids opfattelse 
af, at et U FO nødvend igvis var l i g 
med et rumski b !  

På baggru nd af d e  fore l i ggende da­
ta i SU FOIS Rapportarkiv, under­
søgelser foretaget på observations­
stedet, i nterviews og korrespon­
dance med Evald Hansen Maaru p 
samt analyse af f lyvevåbnets efter­
forskn i ng ,  anser SUFOI  sagen for 
at være uopklaret! 

Hjernevask 

Opstandelsen omkri ng  observat io­
nen var hård kost for fam i l ien Maa­
rup.  l et brev t i l  SUFOI  to år efter 
hænde l sen skrev Evald Maarup 
bl .a. : 

" En t ing har m in  observat ion lært 
mig ,  at holde m i n  m u nd.  Jeg øn­
sker u nder i ngen omstænd igheder 
at gennemgå den samme omgang 
,,hjernevask<< en gang t i l .  Jeg ved 

i kke, om De kan forest i l le Dem,  
hvordan det  er at  sku l le fortæl le 
den samme h istorie utal l i ge gange 
på et par døg n og derefter sku l le 
svare på fornyede spørgsmål fra 
journal ister og m i l itærpersoner, der 
laver om på h istorien ,  så den bedst 
passer i deres kram. Jeg har jo 
også modtaget breve fra det meste 
af jord kloden, nog le re l i g iøse fan­
taster, andre der vi l have mig  t i l  at 
fortæl le  h i storien pr. brev, men jeg 
orker det i kke.<< 

Efterhånden faldt gemytterne t i l  ro. 
Maarup havde su ndet sig så me­
get, at han nu selv ku n ne fortæl le 
offent l igheden om s in  oplevel se 
via TV, rad io og foredrag - bl .a. 
ved et SU FOI  med lemsmøde ho ldt 
i København den 25. oktober 1 97 4. 
Maaru p beskrev hver gang nøjag­
tig det samme hænde lsesforløb på 
s in  rol ige og nøgterne måde, hvi l ­
ket styrker t i l l iden t i l  ham som en 
pål ide l i g  observatør. 

Under et af s ine foredrag i 1 974 
blev Maaru p spurgt,  om han s iden 
1 970 havde set noget uforklarl igt 
- og så fortalte Maarup om en 
hændelse, som han i ndt i l da (klog 
af skade) havde hem mel igho ldt. 

Fra venstre mod højre ses Evald Hansen Maarup, X. P. Madsen (SUFOis daværende 
leder af Rapport· og Alarmcentralen) og Kai E. Møller. Fotograferet i august 1970. 
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Tirsdag den 14. august 1973 
l et brev t i l  SUFOI den 21 /9-1 974 be­
rettede pol i t iassistent Maarup for 
første gang i skrift l i g form om s in  
observat ion fra 1 973. 

Maarup fortæl ler: 
,,Ti rsdag den 1 4. august 1 973 k l .  ca. 
22.50 kom jeg kørende i patru lje­
vognen ad hovedvej A 1 0  i nord l ig 
ret n i ng fra Haderslev mod Chri­
stiansfe ld .  Ved Skovbøl l i ng ,  ca. 6 
km nord for Haderslev drejede jeg 
mod øst ad en komm unevej , der 
støder t i l  amtslandevejen Hader­
slev-Hej lsmi nde-Ko l d i ng .  Et par 
hundrede meter før denne vej , der 
går nord-syd , blev jeg opmærksom 
på et kraft igt lys i nde over marken 
nord for· vejen,  jeg kørte på. Lyset 
kom fra l u ften og i ndfangede en 
flok kreaturer og et par heste, der 
styrtede forv i l det om i lyskeg len .  
Lyset kom h u rt igt  over t i l  vejen,  
hvor jeg var ved at  bremse vognen 
op. l samme øjebl i k, jeg holdt st i l ­
le, blev vognen i ndfanget i lyskeg­
len , og hele m it tænd ingssystem 
"døde«,  motoren g i k  i stå, og lyset 
g i k  ud på vog nen. Lyskeg len kom 
skråt fra nord ,  hvorefter objektet 
l igesom vi ppede 45° og holdt den­
ne st i l l i ng  skråt ned foran vognen,  
for igen at l i gge vand ret og der­
efter v i ppe 45° t i l  modsat s ide. 

Mens objektet var i ndenfor m i t  
automat iske kameras rækkevidde, 
tog jeg 4 fotog rafier, der desværre 
kun v iser en lysplet, - men man 
kan af fotograf ierne se, at objektet 
er kommet fra vognens venstre s i -
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de skråt nedefter for igen at st ige 
ud i høj re s ide af b i l ledet.  Lyset 
var meget kraft igt ,  b låhvidt og var­
mede som en kraft i g  sol .  Da ob­
jektet "vippedecc ,  så lyset kom skråt 
i nd på vog nen,  sås tydel igt  omrid­
set og bu nden af et stort objekt 
på omkri ng 1 5  meter i d iameter, 
3 store halvkug ler  strittede ud af 
bunden. Efter at objektet havde be­
væget s ig  foran vognen og igen 
,,v ippede« t i l  modsat s ide,  fejede 
lyskeg len i nd over marken syd for 
vejen ,  men det begyndte straks 
efter at ,,trække lyskeg len opcc .  
Idet objektet ,,vi ppede«, så jeg en 
lav kuppe l formet overbyg n i ng med 
v ind uer hele vejen rundt. V induer­
ne var f i rkantede med afru ndede 
hjørner som i et passagerf ly. Samt­
l ige v i nduer var oplyst af noget i 
retn ing af dagslys. Objektet havde 
en stålg rå farve, men nærmest l idt 
f løj lsagt ig .  Efter at objektet havde 
trukket lyskeg len op, steg det i øst­
l ig ret n i ng som en stor d iskos. 
Det gav et sus som lyden af et 
kraftigt vindstød mel lem træer, idet 
objektet forsvandt med en enorm 
hast ig hed .. 

Jeg må l ige bemærke, at efter at 
have taget de 4 fotos, sprang jeg 
ud af vog nen og stod ved venstre 
forskærm af vognen,  hvorfra jeg 
så den s idste manøvre. Vej ret var 
k lart .  Observat ionst id :  ca. 5 ·m i ­
n utter. 

l øvr igt kan jeg kun henvise t i l  
m i n  t id l igere oplevelse d e n  1 3. au­
gust 1 970 kl. ca. 22.50, altså 3 år 
og 1 døg n  t i d l i gere. Det er stad ig  
det største spørgsmål for  m i g ,  Ved politiassistent Evald Hansen Maarups 

observation den 14. august 1973 lykkedes 
det ham at tage otte fotos med patrulje­
vognens automatiske kamera. Her ses af· 
tryk af de originale negativer. 
De første fire fotografier viser ligesom bit· 
lederne fra Maarups første observation en 
lysplet. 

hvorfor? Jeg er i kke i tv iv l  om,  hvad 
jeg har set, men denne næsten 
nøjagt ige tid. Hvorfor var det i kke 
en hvi l ken som he lst anden dato i 
året, og hvorfor l i ge netop på nøg­
agt ig  samme sted?cc 

SUFOI hører meget gerne fra læse­
re, der kan b idrage med nye oplys­
n i nger i d i sse to sager, e l ler  som 
kender and re v id ner t i l  det fæno­
men,  som blev observeret af pol i t i ­
assi stent Eva ld  H ansen Maaru p i 
1 970 og 1 973. 



Maarup fortæller: »Mens objektet var in· 
denfor mit automatiske kameras række· 
vidde, tog jeg fire fotografier, der desvær· 
re kun viser en lysplet, men man kan af 
fotografierne se, at objektet er kommet fra 
vognens venstre side skråt nedefter for 
Igen at stige ud i højre side af billedet.« 
De sidste fire fotografier viser vejen og 
autoværnet oplyst af lyset fra patruljevog· 
n en. 

Kilder: 
1 .  UFO-NYT n r. 5, 1 970. 
2. UFO-NYT n r. 6, 1 974. 
3. SUFO is Rappo rtark iv. 
4. SUFOis Udk l i pscentral .  
5.  SUFOis Fotoarkiv. 
6. Korrespondance SUFOI/Evald H an­

sen Maaru p .  
7.  Korrespondance SUFOI/Fiyvevåbnet. 

Der er flere fordele 
ved et 

* UFO-NYT sendes portofrit til døren 6 gange årligt. 

* Abonnenter kan købe SUFOis bøger, særhefter, bånd m.m. 

med meget store rabatter. 

* Kvitteringen fungerer som medlemsbevis, der giver adgang 

til medlemsarrangementer. 

* Abonnementsprisen er kun kr. 108,- for hele årgangen 

- med 48 sider pr. nummer. 

* Der er også mulighed for fællesabonnement på UFO-NYT og 

Det Ukendte- 12 numre i alt (1 blad hver måned) for kun 

kr. 192,-- De sparer kr. 26,-! 

) 
l 

························••l 
l l l J A - jeg vil gerne have alle medlemsfordelene som l l abonnent på UFO-NYT D UFO-NYT+ Det Ukendte D l l - og vedlægger crosset check på kr. 108,D \kr. 192,- D l l - og har indbetalt beløbet på giro 9 11 77 25 D l l - og ønsker girokort tilsendt D 1 l • 
l Navn: l 
l l 
1 Adresse: 1 
l Postnr.: By: l 
l l 

l KUPON sendes i kuvert (al m. brevporto) t i l: 1
1 

l 
SUFOI, Postbox 6, 2820 Gentofte. 

l 
�--·······················1 

Hvis De ikke vil klippe i UFO-NYT, kan De blot indbetale beløbet 
på giro og notere, hvad De betaler for. 
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l N DRAPPORTERINGER 

DANMARK 

�(UJ[F(Q)� 
SKANDINAVISK UFO INFORMATION 

RAPPORTCENTRALEN 

Q; 
* 

SITUATIONSRAPPORT: 

1/7 - 31/8 1982 

"'SUFOI/ufo-nyt 

NL.1. ~ DL.1. 
Nattelysfænomen 1 

Dagslysfænomen 1 

Et pun ktformet lys uden detaljer. 
Et pun ktformet fænomen uden de-
taljer. 

NL.2. 

~ 
DL.2. 

Nattelysfænomen 2 Dagslysfænomen 2 
Et l ysfæ nomen af en vis udstræk- Et fænomen af en vis udstrækning 
ning med syn l i g form. med syn l i g form. 

Et nattelys er et el ler f lere lys, der 

~ 
Et dag s l ysfænomen er et el ler f l e-

ses efter solnedgang. lagttageren re fænomener, der ses efter sol-
kan ikke sige, hvor langt væk lyset opgang. lagttageren kan ikke sige, 
er. lysene kan være konstante, hvor langt væk fænomenet er. Det 
b l i nkende el ler roterende. Lysene kan bevæge sig støt, fare omkring 
kan bevæge sig støt, fare omkring e l l er hænge sti l l e. 
el ler hænge stille. 
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~ 
~ 

~ 

KLASSI Fl KATION 
obruges ved årsopgørelsen 

6. 
.. 
o 
• 
• 

• 
• 

N0.1. 

NL . 1 

NL . 2  
DL . 1 

DL . 2 

NO. 1 

N0 . 2 
NO . 3 

IKKE KLASSIFI­
CERET 2 MORS. *STAT U S  

DETTE 
TEGNVIL 

ANGIVE HVOR­
FRA l LANDET 
VI MODTAGER 
INDBERET­
NINGERNE • • • .  

Nærobservation a f  1 .  grad 
Et ufo med tyde l i ge detaljer set 
i nden for en afstand af 150 meter 
el ler m i ndre. 

N0.2. 
Nærobservation af 2. grad 
Et u fo som i N0.1., der ti l l i ge e f-
terlader tegn på at have været der 
- såsom landingsmæ rker, strål ing, 
beskad i get vegetation, el ektriske 
forstyrre l ser osv. 

N0.3. 
Nærobservation af 3. grad 
Et ufo - svævende e l l er l andet -
som i N0.1., hvor der er iagttaget 
væsener e l l e r  s k i k kelser i nde i el-
ler i u m i ddelbar nærhed af fæ no-
menet. 



Den følgende liste angiver hver en­
kelt henvendelse om observationer, 
som SUFO har modtaget i den an­
førte periode. 
Markeringen på kortet angiver ob­
servatørens opholdssted i hvert 
tilfælde. 
Da kun et fåtal af henvendelserne 
er undersøgt til bunds på opgørel­
sestidspunktet, kan der mangle 
oplysninger i flere tilfælde- lige­
som det ikke er muligt at afgøre, 
om observationerne kan identifi­
ceres, før de er færdigbehandlede. 
(En komplet oversigt over antal 
UFOer/IFOer bringes hvert år i 
forbindelse med en statistisk ana­
lyse af det samlede rapportmate­
riale). 

SER De et UFO 
kontakt 
SUFOis Alarmcentral 
(06) 1988 90 

HAR De set et UFO 
kontakt Deres lokale 
områdeleder 
se side 3 

Bestil Deres 
abonnement 
på UFO-NYT 
direkte på 
telefon 
(03) 61 87 38 
- svarer normalt 
i dagtimerne 
indtil kl. 20. 

Observa· 
tlonsdato 

-66 
-09-76 

Efterår '81 

-07-81 

29-04-82 

30-05-82 

()9.{)6-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-42 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

10-06-82 

18-06-82 

01-07-82 

06-07-82 

08-07·82 

08-07-82 

09-07-82 

10-07-82 

17-07-82 

22-07-82 

25-07-82 

29-07-82 

30-07-82 

31-07-82 

31-07-82 

01-08-82 

01-08-82 

02-08-82 

02-08-82 

03-08-82 

05-08-82 

05-08-82 

05-08-82 

05-08-82 

11-08-82 

12-08-82 

15-08-82 

16-08-82 

28-08-82 

29-08-82 

29-08-82 

29-08-82 

30-08-82 

30-08-82 

30-08-82 

30-08-82 

Begyndel· 
sestid s· 

punkt 

17.00 

19.30 

18-tiden 

ca. 13.00 

21.30 OST 

19.40 OST 

22.35 OST 

23-tiden 

23-tiden 

23.00 OST 

23.05 OST 

23.10 OST 

23.10 OST 

23.10 OST 

23.10 OST 

23.13 OST 

23.15 OST 

23.15 OST 

23.15 OST 

23.15 OST 

23.15 OST 

23.20 OST 

23.20 OST 

23.20 OST 

23.23 OST 

23.30 OST 

23.30 OST 

23.35 OST 

23.35 OST 

før midnat 

22.15 OST 

14.00 OST 

23.30 OST 

00.30 OST 

00.00 OST 

01.00 OST 

14.40 OST 

17.00 OST 

23.42 OST 

13.32 OST 

22.45 OST 

ca. 08.00 OST 

21.45 OST 

23.50 OST 

23.10 OST 

23.30 OST 

22.51 OST 

ca. 23.00 OST 

22.15 OST 

22.50 OST 

ca. 23.00 OST 

23.30 OST 

23.53 OST 

21.35 OST 

21.13 OST 

ca. 12.00 OST 

23.00 OST 

23.00 OST 

00.13 OST 

00.20 OST 

21.50 OST 

ca. 05.00 OST 

06-tiden OST 

06-tiden OST 

06-tiden OST 

Varig· 
hed 

-

-

-

ca. 4 min. 
-

5 min. 

15 min. 

1 time 

5-10 min. 

45 min. 

10 min. 

10 min. 

20 min. 

5 min. 

10 min. 
-

10-15 min. 

10 min. 

5 min. 

2x V2 sek. 

1 time 

15 min. 

15 min. 

15 min. 

7 min. 

5-10 min. 

30 min. 

5 min. 

5 min. 

6-8 min. 

ca. 5 min. 
-

-

1 time 

2 timer 
-

10-15 sek. 

5 min. 

15 skk. 
-

1 min. 
-

-

3 sek. 

4+4 min. 

3 t. 30 min. 

20 sek. 
-

-

-

-

1 min. 

1 min. 

5 min. 

1 min. 

flere min. 

2 min. 

ca. 30 sek. 

ca. 2 min. 

3 min. 
-

-

-

5-6 sek. 

ca. 10 sek. 

Observationssted Antal Farver 
{postnr.) observa· 

t ører 

2200 Kbh. N - -

3520 Farum 2 -

Sverige 1 hvid 

7884 Fur 2 sølv 

2880 Bagsværd 2 hvid 

6200 Faldsted 3 rød/gullblå 

4894 Ø. Ulslev 1 orangegul 

4930 Maribo 2 rød 

4800 Nyk. F. 1 rød/gul 

4840 Nr. Alslev 4 hvid/gullorange 

4800 Nyk. F 1 rød/gul 

4850 Stubbekøb. 3 rød/gul 

4800 Nyk. F. 3 rød/gul 

4640 Fakse 1 orangerød 

4970 Rødby 1 orange/gul 

4800Nyk. F. 2 rød/gul 

4874 Gedser 1 orange 

4850 Stubbekøb. 2 gullrød 

4733 Tappernøje 2 gul 

4731 Brandelev 1 orange/gul 

4863 Eskildstrup 3 rød/orange 

4892 Kettinge 2 hvid/r· :Jd/orange 

4930 Maribo 5 rød 

4892 Kettinge 2 rød/gul 

4863 Eskildstrup 3 orange 

4874 Gedser 2 orangerød 

4800 Nyk. F. 2 rød/grøn 

4863 Eskildstrup 1 orange 

4773 Stensved 5 rød/orange 

4873 Marielyst 2 hvid/rød 

2680 Solrød Stra. 1 hvid 

6430 Nordborg 1 rød/hvid 

47 40 Skovlunde 1 hvid/gul  

4871 Horbelev 2 rød/hvid 

4840 Nr. Alslev 5 rød/hvid 

4800 Nyk. F. 2 hvid/rød 

8370 Hadsten 1 mørk 

6990 Ulfborg 1 hvid 

2300 Kbh. S 4 hvid 

2900 Hellerup 1 sort/flammer 

8660 Skanderborg 1 hvid 

7150 Barrit 2 rød 

4863 Eskildstrup 1 gul 

8260 Viby 2 hvid 

8600 Silkeborg 1 hvid 

Kattegat ud for 

3220 Tisvildeleje flere hvid/rød 

8660 Skanderb. 1 hvid 

3220 Tisvildeleje - hvid/rød 

dansk farvand flere -

4800 Nyk. F. 1 rød 

4330 Hvalsø 2 -

8200 Århus N 3 gul  

8210 Århus V 1 hvid 

2500 Valby 3 flere 

2000 Kbh. F 1 -

8900 Randers 1 sølvagtig 

2770 Kastrup 1 hvid 

6950 Ringkøbing 3 hvid 

8900 Randers 1 hvid 

4520 Svinninge 1 orange/rød 

6650 Brørup 1 hvid 

3500 Værløse - -

6052 Viuf 1 blålig/hvid/gu l  

8462 Harlev 1 blå/grøn 

6051 Almind 1 gulgrøn 
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30-08-82 06.00 OST ca. 1 0  sek. 6000 Kold ing 1 gui/grøn 

30-08-82 06.00 OST 2 sek. 6000 Kold ing 1 hvid/gul  

30-08-82 06.00 OST få sek. 6000 Kold i ng 1 fosforgrøn 

30-08-82 06 .. 00 OST ca. 5 sek. 6000 Kold ing 1 hvid/grønl ig 

30-08-82 06.00 OST få sek. 6600 Vejen 1 hvid/ i ld 

30-08-82 06.00 OST få sek. 6600 Vejen 1 hvidgul  

30-08-82 06.02 OST få sek. 6091 Bjert 1 hvid/gul  

30-08-82 06.02 OST 2-3 sek. 6000 Kold ing 1 grøn 

30-08-82 06.02 OST højst 30 sek. 6640 Lunderskov 1 lysegrøn 

30-08-82 06.02 OST få sek. 6621 Gesten 1 hvid/nflammercc 

30-08-82 06.03 OST 2 sek. 8300 Odder 1 orange/metal l i c-

grøn 

30-08-82 06.03 OST få sek. 6000 Kold ing 1 lysegrøn/gu l l ig 

30-08-82 06.03 OST 6 sek. 6070 Christiansf. 1 rød/hvid/blå/grøn 

30-08-82 06.03 OST 3-4 sek. 5591 Gelsted 1 rød/grøn 

30-08-82 06.05 OST 2 sek. 8464 Galten 1 grønl ig 

30-08-82 06.05 OST 1 5-20 sek. 6000 Kold ing 6 gui/blå/grøn 

30-08-82 06.05 OST 5+ 2 sek. 6000 Kold ing 1 grønl ig 

NYHED! 
Wi.l l y  Weg ner: 
Dansk U FO-litterat u r  1971-1979, 
en bib l iog rafi 
SUFOI er n u  i stand t i l  at t i l byde s i ne med lem mer denne omfattende 
b ib l iograf i ,  der er udarbejdet af en af u fo-sagens veteraner 
Wil ly Weg ner. 

Forfatteren W i l ly Weg ner, der er uddan net b ib l iotekar, er jo nok kendt 
for s ine t i d l igere udg ivel ser, heru nder andre ufo-bi bl iograf i er og bogen 
nU FOer - top secret?«. S idstnævnte bog kan i øvr igt også købes 
igennem SUFOI .  

Den omfattende b i bliograf i er  på  295 s ider og  er  i nddelt  i 4 sekt i oner: 

Bøger. Bib l iograf ien i ndeholder i kke bare danske ufo-bøger fra perio­
den 1 971 - 1 979, men har en ret kom plet forteg nelse over alt  
dansk ufo-l i tterat ur fra perioden 1 950- 1 980. l dette afsn i t  
f i ndes også en forteg nelse over udg ivet AV-mater ia le .  

Tidsskrifter. En kom plet forteg nelse over danske ufo-t idsskri fter 
fra perioden 1 950- 1 980. 

Artikler. Udvalgte art ik ler fra danske t idsskri fter og av iser om 
ufoer. Denne sekt ion er em neopdel t. 

Registre. l b ib l iograf i en f i ndes det et forfatter- og t i te lregi ster samt 
et emnereg ister. 

A l le  omtalte bøger, art i k ler m.v. er an noterede, hvilket v i l s ige,  at deres 
indhold er kort omtalt ,  og b ib l iograf ien er således et ganske 
g l i mrende opslagsværk. 

SU FOis bogan melder Per Andersen skrev følgende om b ib l iograf ien :  

��ønsker du en forteg nelse over de 78 ufo-bøger, der er  udkom met 
på dansk, ønsker du  en forteg nelse over 38 t i dsskri fter om ufo­
fænomenerne, der er udkom met eller udkommer på dansk, e ller 
ønsker du en forteg nelse over 1 435 art i k ler om ufo-sagen - så er 
denne nye b ib l iografi sagen. 
Jeg kan varmt anbefale b i b l i graf i en og tror, at mange akt ive ufologer 
vi l have en uvurder l ig  hjæ l p  i dette værk«. 

B ib l iograf ien v i l  være et g l i mrende værktøj for mange og et godt op­
slagsværk for de fleste. 

B ib l iograf ien er på 295 s ider, du pl i k  og A4. Udg ivet af Skept ica 1 981 . 

Pris  kr. 60,00 plus forsendelse 

Bib l iografien best l les lettest ved at i nd betale beløbet + kr. 1 0.00 (eksped it ion/ 
porto), i alt kr. 70,00 t i l  g i ro 9 11 77 25, SUFO I ,  Postbox 6, 2820 Gentofte. 
Skriv ven l igst nUFO-bib l iog raficc på modtagerdelen. 
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Støtte­
fonden 
(g i ro 9 1 1  77 25) 

Beløbet i nd betalt 
t i l  vores 
støttefond st iger 
støt , hvi l ket v i  i 
SU FOI er meget 
taknem l ige og 
g lade for. 
Barometret har n u  
ru ndet d e  5.000 kr. 

Fortsatte b idrag 
kan sendes t i l :  

SUFOis 
STØTTEFOND 
giro 9 11 77 25 
postbox 6 
2820 Gentofte 

På forhånd 
mange tak! 

Køb af UFO-NYT 
Har nogen af læserne ældre år­
gange af U FO-NYT t i l  salg? l så 
fald v i l jeg gerne købe de numre, 
som er opført nedenfor. 

1958: novem ber, decem ber. 

1959: januar, februar, marts, apri l ,  
j un i ,  j u l i ,  august ,  septem­
ber, oktober, novem ber, 
december. 

1960: maj ,  august ,  septem ber, 
november. 

· 

1961: apri l ,  j u l i ,  okt . ,  nov. 

1962: novem ber, decem ber. 

Hele årgange af: 1963, 1964, 
1965, 1966, 1971. 

Skriv og fortæl hvor mange b la­
de du har, og hvor meget du skal 
have pr. stk. e l ler total t .  
M in  adresse er: 

0/gar Karsten O. Midtgård 
Boks 16 
N. 6224 Hundeivik, Norge 



UFO-RAPPORTER 

Norge , H essda len 
Ved He n ri k  Pede rse n 

Som det kort b l ev o mtalt i s idste nu mmer af UFO-NYT havde 
de Norske UFO-organ i sat ioner travlt  i novem ber, decem ber 
og jan uar 82. Vi bri nger her en mere udførl ig  beret n i ng om 
en kelte af beg ivenhederne. 

Det begyndte al tsam men i novem­
ber 1 981 . Fo l k  i de omkri n g l iggen­
de småbyer Hessdalen og Alen be­
gyndte at i n d rapportere om fore­
komster af u nderl ige l ysfænome­
ner. 

Lys der kom strygende ud mel lem 
fje lds iderne, standsede - skød l i ­
ge op e l ler  accelererede s ide læns 
o .s .v .  Der tales om h u nd redev is  af 
vidner og mange af dem har beskre­
vet objekterne som ægformede for­
synede med en s lags v i nd uer af 
gam meldags type samt he l t  l yd­
løse. En vis regel mæssig hed i ob­
servat ionerne er noteret om kri ng 

k lokken 1 9.30 og 22.30-23.00, men 
objekterne er b levet set på mange 
andre t idspun kter. 

Ved et møde i Alen den 26. marts 
1 982 gen nemførte U FO-NORG E  en 
rundspørge b landt de 1 30 forsam­
lede t i l hørere. Et vidne havde set et 
rødt pu lserende lys. 1 7  personer 
havde observeret et kug l eformet · 

g u l t  l ys .  1 2  havde set et sandsyn­
l i gvi s c igarformet objekt. 18 havde 
set æg l ignende objekter. 9 havde 
haft U FO-observat ioner i Hess­
dalen. 

I ngen havde op levet fysiske el ­
ler psykiske effekter. En havde lagt 

e otta 

• Alen 

RØROS e 

mærke t i l  at nog le  dyr var påvi rke­
de. 3 rapporterede forstyrre lser på 
TV og rad io-modtagere u nder en 
observat ion .  

Totalt havde 30 personer haft ob­
servat ioner s iden decem ber 1 981 . 
l m idten af februar måned 1 982 kom 
N RK - N orsk rad io t i l  området for 
at om m u l igt at dokumentere 

fænomenerne. Det udsendte TV­
hold f i k alt  i a lt  ca. 50 meters smal­
fi l m  af l ysfænomenerne, men på 
så lang afstand at f i l mens bevis­
værd i b lev af r inge betyd n i ng .  

Nogle af beretningerne 
Flere gange i t idsrum met mel lem 
før ju l  81 og jan uar 82 så,  b l .a. Ruth 
Mary Moe, Åge Moe og John As­
pass fra gården Aspass i Hessdalen 
en b lank l ysende genstand,  af form 
som en oval e l ler  evt . ægformet 
med skarp kontur, det svævede of­
test om kri ng toppen af F innsåhøg­
da, der l i gger ca. 3 km. i l uft l i n i e  fra 
Aspassgården.  l et ti l fælde så de 
objektet helt nede over en sæter­
eng.  Da man senere tog op t i l  ste­
det fandtes der i ngen syn l ige spor 
i sneen.  Der blev i kke på noget t ids­
punkt hørt nogen lyd fra objektet. 
Da observat ionerne strækker s ig  
over 1 112 måned , kan der s iges om 
vej ret i om rådet at  det var meget 
varieret, men for det meste mørkt 
og k lart .  Der b lev i kke observeret 
noget når vej ret var g råt med lavt 
skydække. Fra gårdene i Hessda­
len har der he le t iden kun været 
observeret et objekt ad gangen.  Og 
det kommer med jævn fart fra syd­
vest, standser over fje ldet F innså­
høgda, går vert i ka lt  ned bag om 
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fje ldet, for derefter at komme op 
igen og gå t i l bage den samme vej 
mod syd-vest . Objektet er i f lere t i l ­
fælde gået op og ned bag fje ldet 
f lere gange. 

Den 1 5. jan uar 1 982 tog Age Moe 
og John Aspass ind  over fje ldet på 
snescooter og om bag F innsåhøg­
da for at få øje på objektet fra den­
ne posit ion i Ledalen.  Ved 22-t iden 
opdagede de noget de først troede 
var en stjerne meget lavt på h i m len 
i nord-vest. Men så begyndte lyset 
at bevæge s ig ,  og lyset blev stær­
kere og kom direkte mod dem. Plud­
sel i g  ski ltes lyset og to lysende 
objekter g i k  l odret t i l  vej rs i en l i l le 
afstand fra h i nanden ,  før de igen 
mødtes og sænkede s ig ned mod 
fje ldet igen.  På dette t idspunkt var 
der tale om ialt  4 objekter der f løj 
omkring i al le retn inger. Lysstyrken 
varierede, objekterne var ægforme­
de, men t i l  t ider v i rkede de l igesom 
f ladere. De befandt sig nu så langt 

nede at de måtte være u nder fje ld­
toppene. Vidnerne anslår objekter­
nes større lse t i l  ca. 1 5-20 m.x 7-8 
meter. Og dette stemmer ret godt 
overens med de bereg n i nger der er 
foretaget på grund lag af v i nkel­
større lser og afstande t i  l fje ldene. 

Det var skyet mod nord ,  men el ­
lers k lart .  Vidnerne fortæl ler at de i 
ki kkert helt  tydel igt  kunne se ob­
jekternes markante ægform . Og på 
siden så de tydeligt et »vindue med 
f ire sprosser<<. 

U nder det senere i nterview for­
talte de endvidere at objekterne 
antog en grøn l i g  farvetone, nær­
mest fosforiserende. ,,Vi nduerne<< 
kunne ses så tyde l igt at de lagde 
mærke t i l  at den vandrette »spros­
se<< var betyde l i g breddere end den 
lodrette. Ud fra de f i re ,, ruder<< kom 
et g u l -hvidt lys, nærmest som en 
alm indel ig elektrisk pære, dette lys 
stod i klar kontrast med objektets 
grønne overf lade. 
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l omkring en t i me betragtede Age 
og John de f i re objekter, der dog 
t i ls idst steg lodret op med voldsom 
fart og forsvandt. 

Her ses en tegning af et af de objekter Age 
Moe og John Aspass l en time betragtede 
l Hessdalen. 
Når objekterne var nede i dalen eller når de 
steg, befandt de sig som vist på tegningen, 
og under manøvrene snurrede de rundt om 
sig selv, og de rullede rundt på den lodrette 
led når de passerede hinanden. 

Den 20 december 1 981 , så f lere 
af h inanden uafhængige vidner deri­
blandt journal ist N i ls Kåre N esvo ld 
og Per  Holden,  et  lysende, kug le­
formet objekt på større lse med en 
stor stjerne. Lyset var konstant, 
stærkt lysende uden corona e l ler 
krans. 

Klokken var omkring 1 9.00, vejret 
var k lart og mørkt . Objektet passe­
rede en fje ldtop, ca. 2-3 km. fra ob­
servat ionsstedet Vong raven i Ålen,  
i en,  af v idnerne anslået, højde på 
ca. 1 -2.000 meter over fje ldet. Ob­
jektet f løj med ujævn og varieret 
hast ighed, og det foretog både kurs­
og højdeændri nger. 

Det forsvandt pludsel igt, som når 
man s lu kker for strømmen t i l  en  
pære. 

l H ådalen (ca. 21 km. fra Røros) 
så den 1 4  årige Torf inn Barstad den 
1 1 .  jan uar 1 982 omkring kl. 20, en 
lysende genstand, der først l ignede 
en stor stjerne. Den kom nærmere 
og nærmere, og standsede ca. 500 

meter fra v idnet nog l e  få h u nd rede 
meter over jorden.  I kke en lyd hør­
tes, her stod det sti l le i f lere m i n ut­
ter. Lyset var skarpt , han fortæl ler  
at  det var som at k igge d i rekte ind 
i en 1 00 watt pære på en  meters af­
stand. Genstandens større lse var 
som et »hUS<<, dog ikke så højt ,  men 
omkredsen var, og af form var den 
oval . 

· 

Efter ca. 20 m i n utter satte gen­
standen s ig  i bevægelse og for­
svandt med stor fart mod syd ned 
over G rådalshøgda. 

Torf inn Barstad fortalte endvidere 
at han havde en stærkt kva lme u n­
der he le  observat ionen,  han havde 
det hele t iden  som om han sku l le 
kaste op,  og kval men forsvandt 
først da objektet var væk. 

Halvard Bakås kørte den 20. decem­
ber 1 982 på vejen fra Alen t i l  H ess­
dalen ,  det var ·søndagen før j u l  og 
han fortæl ler: J eg var på vej fra 
Alen mod H essdalen og kom over 
ved Hessdalskjøla omkring klokken 
1 9.00, der så jeg et lys i ret n i ngen 
mod F in nsådalen.  Lyset stod helt  
st i l le, så i første omgang troede jeg 
at det var en snescooter, el ler et  lys 
på fje ldet.  J eg reagerede i kke med 
det samme, derfor undrede det m ig 
senere da det v iste s ig  at der i kke 
havde været nogen på snescooter, 
det g ik  også op for mig at man .u m u­
l igt kunne se lysene fra fje ldet der­
fra hvor jeg holdt  i H essdals kj øla. 

Halvard Bakås fortæl ler  endvi­
dere at det l ys han så,  så u d  som 
lyset fra en g l ødelam pe,  og meget 
større end en  stjerne. H an betrag­
tede lyset mens han kørte over en 
strækn ing  på ca. en k i lometer. 

Han så det i kke mod h im len, men 
hele t iden med terrænet som bag­
grund .  

Over Ålen og Rug idalen b lev der  
observeret om noget t i  l svarende 
på samme t id .  

Den 3.-4.-5. februar 1 982, hen­
holdsvis k lokken 23.00, 22.30 og kl .  
1 9.00 samt kl . 20.00 så, Hans Al mås, 
sammen med fem fam i l iemed lem­
mer nog le lysende objekter, der 
med en jævn bevæge l se og en fart 
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BEVIS 

U FOer på fi l m  
Ved Ole Hen n i n gse n .  

Denne art i ke l serie,  d e r  startede i 
U FO-N YT nr. 2/1 982, er i kke en 
kom plet forteg nelse over al le  eks i­
sterende f i l m optage lser af U FO­
fænomener. Deri mod beskæft iger 
den s ig  kortfattet med f lest m u­
l ige af de f i l m ,  hvor der fore l i gger 
t i lgænge l ige op lys n i nger i den fo­
re l iggende U FO- l itteratur. 

Det er stærkt beg rænset, hvi l ­
ke undersøge l ser de f leste f i l m­
optage lser har været u nderkastet. 
Og som egent l ige  bevismaterialer 
for U FO-fænomenernes fysiske ek­
s istens,  er sådan ne f i l moptage lser 
i kke bed re end al m i nde l ige  foto­
optage lser  af sådanne fænome­
ner. 

F i l moptage lserne er i store træk 
opført i kronolog i sk orden,  og skul ­
le  der være læsere, der l igger i nde 
med oplysn i nger om f i l m ,  der i kke 
er b levet nævnt, hører jeg meget 
gerne herom. 

29. j u l i  1952, Miami,  Florida, USA 
Ral p Mayher var denne dag he ld ig  
med s i t  1 6  m m  f i l m kamera og f i k  
optaget en de l  f i l m  a f  e t  h u rt igt­
f lyvende U FO. F i l men b lev optaget 
med 24 b i l leder i sekundet og ho­
vedparten af f i l men b lev af Ral ph 
Mayher sendt t i l  det amerikanske 
l uftvåben for nærmere analyse. 
Luftvåbnet benægter i m id lert id no­
gensi nde at have modtaget f i l men,  
og der er he l ler ald ri g  fremkom met 
en analyserapport fra det ameri­
kanske l uftvåben i denne sag . 

Ral ph Mayher havde selv be­
holdt nog le få bi l leder fra f i l men,  
og det er d i sse f i l m b i l l eder, der  
ses geng ivet her på s iden.  En fy­
s iker fra U n ivers i ty of Miami be­
regnede, at det fotograferede ob­
jekt var ca. 27 teet (ca. 9 meter) i 

d iameter og f løj med en hast i ghed 
af ca. 7.550 m i les i t imen (ca. 1 2. 1 50  
km/t). 

Da Ralph Mayher sendte sin U F O-film fra 29. 
juli 1952 til analyse hos det amerikanske 
luftvåben, beholdt han selv nogle få film· 
billeder, der viser det lysende objekt. 

Kraft ige forstørre lser af f i l m bi l­
lederne v iser et lysende, næsten 
rundt objekt,  sym metrisk og med 
nog le  sp idser i hver s ide. Ti l syne­
ladende var f i l men dog al l igevel så 
vigt ig ,  at en CIA-agent ved navn 
John Haren forsøgte at l u kke m u n­
den på Ral ph Mayher. ( 1 , 2, 3). 

Gun-camera filmoptagelser fra et jetfly fra 
det amerikanske luftvåben. Optaget i 30.000 
fods højde nær Wright Patterson Air Force 
Base i august 1952. 

1. august 1952, W right Patterson 
Air Force Base, Ohio, USA. 
To jetf ly jagede et U FO, der var 
blevet observeret på radar. Det ene 
af j etflyene optog en 35 mm fi l m  af 
objektet med s i t  g u ncamera, i nden 
objektet accel lererede op i hast ig-
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hed og forsvandt med stor fart . 
Det ameri kanske l uftvåben udtalte 
senere, at radarobservationen skyld­
tes et jetf ly, og at p i loterne på de 
to jetf ly jagede og f i lmede en rad io­
sondebal lon, som de fej lagtigt troe­
de var det på radar observerede ob­
jekt. Man sku l le dog mene, at ob­
jektets hast ige forsvi nden i kke har­
monerer med denne forklari ng på 
hænde lsen.  

Tidsskriftet TRU E offent l iggjor­
de i december 1 952 nog le få f i l m­
bi l leder fra jetf lyets g u ncamera 
med den op lysn i ng ,  at materialet 
var fri g ivet t i l  TRU E af de ameri­
kanske lu ftvåben ,  og at f i l men var 
taget den 20. aug ust 1 952 kl. ca. 1 1  
i en højde af ca. 30.000 fod . 

F i l m b i l lederne v iser et svagt 
mørkt objekt m idt i b i l ledet uden 
nogen form for detal jer. (2,  4, 5). 

16. november 1952, 
Land rum, South Carolina, USA. 
Ved 1 7-t iden iagttog i hundredevis 
af  mennesker et  stort skiveformet 
UFO i nærheden af F lorence i 
South Caro l i na. Omkri ng 6 m i n ut­
ter senere b lev en gruppe runde, 

lysende objekter iagttaget i nærhe­
den af Landrum. B landt v idnerne 
var J .  D. Mclean og David S. 
Bunch.  

Det lykkedes for David S. Bunch 
at tage omkri ng 40 fod farvef i l m  
med s i t  8 m m  f i l m kamera, der var 
forsynet med telel i nse. F i lmen blev 
fremsendt t i l  det ameri kanske lu ft­
våben,  hvor den b landt andet b lev 
kørt igennem for fhv. major Donald 
E. Keyhoe sammen med off icerer 
fra l u ftvåbnet. F i l men v iser 4 ly­
sende ovale objekter. Det forlyder 
også i denne sag, at  der i kke er fr i ­
g ivet oplysn i nger om fi l men fra 
lu ftvåbnet. (2, 3). 

12. august 1953, 
Ellsworth Air Force Base, USA. 
Der kendes kun få detaljer i den ne 
sag , som dog af den forhenværen­
de chef for det ameri kanske l uft­
våbens undersøgelsesprojekt "Biue 
Book«, kaptaj n E. J. Ru ppelt ,  er 
blevet kaldt for en af de bedste 
u ident i f icerede sager i ark ivet. 

Efter de fore l iggende op lys n i n­
ger jagede 2 jetfly et U FO, der se­
nere vendte om og fu lgte et af 

B EG RÆ NSET OPLAG 

U FO-O R I ENTER I N G  
SUFOis  t i d l i gere formand Frank Pedersen og U FO-NYTs forhenvæ­
rende redaktør Iver O. Kjems udgav i 1 969 på U FO-NYTs forlag 
bogen >>U FO-ORI ENTE R I N G« .  

l længere t id  har denne bog i kke været udbudt t i l  salg, men nu har 
SUFOis  med lemmer en sidste chance for at erhverve den, idet v i  n u  
ud byder restoplaget t i l  salg .  

Se lv  om U FO-ORI ENTER ING i kke er  he l t  ny, har den  bestemt stad ig  
relevans som en bred indføri ng i U FO-sagen.  Den omhand ler i korte 
træk em ner som u fo-observat ioner - fra forh istori ske observat ioner, 
over Kenneth Arnold 's observat ion i 1 947 t i l  nyere danske og uden­
landske observat ioner. Også Condon-rapporten, ufonauter og organi­
sat ionen SUFOI  m.v. b l i ver behand let i l et forståe l i g  form. 

UFO-ORIEN TERING er på 120 sider og er rigt 
illustreret med bl.a. ufo-fotos. 

Skynd dig at udnytte denne sidste chance for at 
erhverve dig et eksemplar af UFO-ORIEN TERING. 

Pris kr. 40,00 plus forsendelse 

Bogen best i l les l ettest ved at i ndbetale beløbet p lus  kr. 1 0,00 (eksped it ion/ 
porto) t i l  g i ro 9 1 1  77 25, SUFO I ,  Postbox 6, 2820 Gentofte. 
Skriv ven l igst " U FO-OR I ENTE� I NG« på modtagerdelen. 
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jetf lyene t i l bage i ret n i n g  af f lyve­
basen .  

Den daværende talsmand for det 
ameri kanske l uftvåben i U FO­
spørgsmål ,  major Lawrence J. Tac­
ker, svarede N ICA P-med lem met 
Alexander Overal l den 1 7. septem­
ber 1 958: >>Fotos fra radarskærmen 
og g u ncamera fotos b lev optaget, 
men var i kke t i l st rækkel igt  gode 
og k lare t i l  analyse. E l l sworth AFB­
sagen er stad ig  k lass i f iceret som 
u løst og u ident i f iceret.« 

Som i and re sager, hvor der er 
taget g un-camera f i lm og de sager, 
hvor der er anvendt spori ngskame­
raer, er materialet i kke blevet fri­
g ivet t i l  anden v idenskabe l ig ana­
lyse. (2). 

31. august 1953, 
Port Moresby, New G ui nea. 
M r. T. C. Dru ry, t i l knyttet Civ i l Avi­
at ion Department i Port Moresby, 
f i l mede et højtf lyvende U FO, der 
efterlod sig et k lart spor på h i m len 
(som j etstri be). Der b lev anvendt 
te le l i n se på f i l m kameraet 

U FO'et f løj hast igt  opad og for­
svandt.  Nyhedsbureauet Reuters,  
rapporterede den 1 4. marts 1 954, 
at f i l men var sendt t i l  USA t i l  sær­
l i g  frem kalde lse. Andre ki lder  i nd i ­
kerer, at den b lev sendt t i l  Wrig ht 
Patterson A i r  Force Base i Oh io, 
USA, hvor det ameri kanske l uft­
våbens U FO-undersøge lser den­
gang havde hjemme. 

På en forespørg se l  fra den ame­
ri kanske U FO-forsker, Max B. M i l ­
ler, svarede T. C. Dru ry den 1 9. fe­
bruar 1 958, at han havde sendt 
sin f i l m  t i l  Commonwealth Secu ri ­
ty  B ranch og i kke havde set den s i ­
den.  (2). 

Kildehenvisninger: 
( 1 )  P lC Magaz ine, j u n i  1 954. 
(2) R ichard H. Hal l (red .): The U FO 

Evidence. N I C  AP (Nat ional 
l nvest igat ions Comm i ttee on Aerial 
Phenomena, Wash i ngton,  
D.C.,  1 964. 

(3) Kai ·K. Koff: A Comprehens ive 
Rev iew of U FO-f i lms.  U FO Report, 
Vol .  8, No. 5, oktober 1 980. 

(4) Donald E. Keyhoe: F lyvende tal l er­
kener fra verdensru m met, De U nges 
For lag, København 1 954. 

(5) TRUE, december 1 952. 
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17. december 

1 982 

Ved Ole Hen n i n gsen 

17. december 

1 957 

De n ne l i l l e sam l i ng af foto g raf i e r  e r  i kke tæn kt som nogen 
t i l bu n d sgående e l l e r  kro n o l og i s k  korrekt gen nemgang af 
al l e  as pekter af SUFOI's  nu 25-år ige h i stor ie.  
Fotog raf i erne er b l ot et i nd t ryk fra nog l e  af beg iven heder 
og af i nvo l ve rede personer, som t i l fæ l d i g t  er b l evet fast­
h o l d t  med et kamera og senere er havnet i vore arkiver. 
Mange af de fo regangsmænd og -kv i n der, der g ru nd lagde 
og formede SUFOI optræder sål edes d esværre i kke i b i l led­
kaval kade n .  
V i  h åber d o g  med den ne s p redte b l ad ren i SUFOI's  bi l l ed­
bog at vække m i nd e r  hos æ l d re med lemmer og måske nys-

. gerri g hed hos nyt i l ko m ne.  
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Daværende kaptajnløjtnant i Flyvevåbnet, 
H.C. Petersen, dannede den 17. december 
1957 sammen med en del venner organisa· 
tionen S.U.F.O.I. eller Syd-Jydsk UFO lnve· 
stigation. H.C. Petersen ses her ved et kort 
med nålemarkeringer af de mange S.U.F.O.I. 
kontaktgrupper landet over. Sidenhen æn­
dredes navnet til Seandinavisn UFO lnve­
stigation og det blev så igen ændret til det 
nuværende Skandinavisk UFO Information. 

SUFOI har gennem årene afholdt en del 
landskongresser. Her ses Leif Eckhoff 
Pedersen på talerstolen ved SUFOI's kon· 
gres i Fredericia den 7. maj 1961. Leif Eck· 
hoff Pedersen var i mange år en utrættelig 
arbejdskraft indenfor SUFOI og senere IGAP. 

Morten Larsen, Vildbanehøj, Lov, UFO-mand 
på Sydsjælland kendt for sit gode humør og 
fortælleglæde, især om de interessante 
UFO-observationer, som han selv gennem 
tiderne har haft. 
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Den 14. januar 1959 opstod et 6 x 12 m stort 
hul i en 10 cm tyk is på et vandhul i Vegger· 
by i Jylland. Vandet frøs først til igen nogle 
dage senere. Sagen fik megen omtale i avi· 
serne, og Forsvarets folk deltog sammen 
med lokale UFO-folk i en undersøgelse, der 
dog ikke gav en endegyldig konklusion på 
hullets pludselige opståen. På billedet ses 
en af Forsvarets folk nærmere studere et 
••hulcc i vandhullets bund, efter at vandet var 
pumpet bort. 

Således så forsiden af første udgave af 
SUFOI's tidsskrift UFO-NYT ud, november 
1958 ... Bladet var i ca. A·5 format og var på 
16 sider. 

SUFOI-Kongressen, 7. maj 1961: Daværen· 
de kaptajnløjtnant i Hæren, nu oberstløjt· 
nant, Frank Pedersen, (tv), blev senere 
SUFOI's formand og redaktør af UFO-NYT 
gennem en lang årrække. Han lytter interes· 
søret til daværende journalistelev nu redak· 
tør Per Borgaard. l midten ses Lilli Christen· 
sen, Espergærde. 



SU FO I -ko n g ressen 

SUFOI-Kongressen i maj 1963 med George 
Adamski som hovedtaler trak mange men­
nesker til. Her ses Adamski under et møde 
med SUFOI's daværende ledelse dagen før 
kongressen. 

Den anden af kongressens hovedtalere var 

Frede ricia, m aj 1 963: 

SUFOI's Kongres, maj 1963: Dagen før kongressen var SUFOI's daværende ledelse 
"Kontaktudvalgetcc samlet til møde. På billedet ses et udsnit af udvalget. Fra venstre 
(foroven) ses Vagn og Else Dybkær, Kolding, Jørgen Andersen, Silkeborg, Aksel og 
Gerda Rørbæk N ielsen, Gl. Ry, samt nederst tv. X.P. Madsen, Hørsholm samt Ensio 
Slej, København. 

På vej til et engagement i Jylland kiggede 
medlemmer af sangkvartetten "Four Jackscc 
Bent Werther og Poul Rudi (i baggrunden) 
indenfor for at hilse på George Adamski. 
Forrest i billedet overlærer Jørgen Ander­
sen, Silkeborg, mangeårigt medlem af 
SUFOI's daværende Kontaktudvalg. 

den franske arkæolog Marcel F. Hornet, Chr. Jensen i samtale med A.C. Therkild· 
Mangeårig leder af SU FOI's Bibliotek Peder 
C. Andersen, Harridslev, med SUFOI's 
"pengekassecc. hvis bog fik titlen ,,Solens Sønnercc på dansk. sen, Randers. 
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SU FO I -kon g ressen Fredericia 1 966 . DU 1 ST-kon g ressen 1 967 

Det var e n  stor dag, d a  S U  FOl p å  sin kon­
gres j, Fredericia i 1966 kunne præsentere en 
af rumfartens pionerer, den vesttyske raket­
ekspert, . professor Hermann Obert h. Hans 
foredrag levnede ikke tvivl om hans konklu­
sion på de mange UFO-beretninger fra hele 
verden: Det må være rumskibe fra andre 
planeter. 

l 1967 udgav SUFOI på UFO-NYTs forlag 
bogen "UFO'er - det største videnskabe­
lige problem i vor tid?cc skrevet af professor 
i atmosfærisk fysik James E. McDonald, 
Universily of Arizona. Bogen var med sit 
indhold klart med til at befæste SUFOI's 
image som en seriøst arbejdende UFO­
organisation. 

Fra et SUFOI Repræsentantskabsmøde i 
marts 1972 ses på billedet fra venstre: 
SUFOI's tidligere formand Erling Jensen, 
tidligere redaktør af UFO-NYT Iver O. Kjems, 
tidligere områdeleder for Sønderjylland Kai 
E. Møller, projektmedarbejder X.P. Madsen, 
repræsentant for Norge Finn W. Kalvik, 
SUFOI's formand, Peter A. Hansen, samt to 
af SUFOI's tidligere kasserere Benny E. Jo· 
hansøn samt Gunnar Weichardt. 
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Ved fælles hjælp og midler blev dette ud­
sigtstårn rejst i Egense ved Svendborg i 
1966. Tårnet blev i en periode det hyggelige 
samlingspunkt for 1 0- 1 5  UFO-interesssere­
de fra Svendborg-egnen. 

F. Pedersen l. O. !(,.,,," 

SUFOI's tidligere formand, oberstløjtnant 
Frank Pedersen, udarbejdede i 1969 sam­
men med UFO-NYTs redaktør gennem man­
ge år, Iver O. Kjems, bogen UFO-Orientering, 
der med sine 1 20 sider og mange illustra­
tioner dækkede et stort behov for U FO-Iitte­
ratur på dansk. 

Ved flere lejligheder har danske UFO-inte­
resserede været deltagere i møder og kon­
gresser i udlandet. Fra QUIST-kongressen i 
Mainz 1967 ses fra venstre Willy Wegner 
fra Dansk UFO Center, SUFOI's mangeårige 
kasserer I rma Andersen, radioforhandler 
Guy Markus, tidligere Grenå nu Mexico 
samt Ole Henningsen, der har været med­
len1 af SUFOI's ledelse siden 1962 og nu er 
tilknyttet redationsgruppen for UFO-NYT. 



SU FO I i TV 

TV-Aktuelt om UFOer den 23. juni 1977. Redaktør Robert Christiansen interviewer SUFOI's 
tidligere formand, civilingeniør Flemming Ahrenkiel. Til højre TV-fotografen Ole Lytken. 

UFO-NYT var første gang at se i dansk TV 
den 28. november 1958, hvor TV's nyheds­
udsendelse AKTUELT havde hentet et ind· 
slag hos UFO-interesserede på Fyn. Senere 
har dansk TV bragt flere U F O-udsendelser 
baseret på SUFOI's rapport·, foto- og film· 
arkiver. Her ses produceren Ove Lind, der 
sammen med mag. scient. Henrik Stub pro­
ducerede en NATEK-udsendelse om UFOer. 
Udsendelsen, der blev vist den 6. septem­
ber 1978, havde bl.a. interviews med stud. 
scient. Ole J. Knudsen fra SUFOI's Alarm­
central, stud. scient. Per Andersen, der for­
talte om Projekt UFO-Data samt radiotekni· 
ker Bent Aalberg, der fortalte om U F O-de­
tektorer. 

Sidst i fjernsynsudsendelsen i september 
1978 blev seerne opfordret til at ringe til 
SUFOI, hvis de mente at have set UFOer. 
Dette resulterede i flere dages telefon-
storm. 

TV-holdet gør her klar til dagens optagel­
ser i N r. Ørslev. Th. på billedet ses pro­
gramsekretær Jørn Fabricius. ---.. 

TV-seerne kunne i udsendelsen nUFO·r· 
klarligt", vist den 17. ,juni 1981, blandt an­
det se og høre Marie og Evald Hansens be­
retning. TV-udsendelsen var produceret af 
programsekretær Jørn Fabricius, der hav­
de fået "faglig" assistance af SUFOis næst­
formand, Torben Birkeholm. 

Ole J. Knudsen fra SUFOI i samtale med 
producer Ove Lind fra dansk TV. 
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J u bi læu msudst i l l i n gen »20 år med U FOer« 

Københavns Borgerrepræsentations for· 
mand, Gerda Louw Larsen byder velkom· 
men til SU FOI's 20 års jubilæum på Køben­
havns Rådhus. 

Blandt receptionsgæsterne til SUFOI's 20 
års jubilæum var bl.a. Københavns social· 
borgmester Pelle Jarmer. 

Luftattache colonel Piper fra Den ameri· 
kanske Ambassade. 

Forfatteren Peter Ronild. 
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Et vue over SUFOI's Jubilæumsudstilling n20 år med U FOer" på Københavns Rådhus, 
24/1 1 ·3/1 2 1977. 

SU FOI's Jubilæumsudstilling, blev skabt af mange frivillige hænder indenfor SU FOI, 
men først og fremmest koordineret og designet af Henrik Pedersen, der nu er U FO·NYTs 
ansvarshavende redaktør, der ses her til venstre sammen med Flemming Ahrenkiel. 

Joachim Jerrik. 

Chefen for Flyvestation Tirstrup, oberstløjt· 
nant Kurt Abildskov i samtale med Ole 
Henningsen, U FO-NYT. 
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F l yve u d st i l l i n gen 1 7. decem be r  1 978 og Expovn i 1 976 

Hans Kongelige Højhed Prins Henrik med 
en indbundet årgang af U F O-NYT i samtale 
med SUFOI's tidligere formand civilinge· 
niør Flemming Ahrenkiel på SU FOI's udstil· 
lingsstand i Bella-Centret ved åbningen af 
flyveudstillingen arrangeret af "Flyve· 
museets Vennercc i forbindelse med 75 års 
dagen for brødrene Wrights flyvning den 17. 
december 1903. 

Her ses hele SUFOI's stand ved flyveudstillingen. På billedet ses en af udstillingens 
skabere Henrik Pedersen. 

SUFOis deltagelse ved den store U FO-udstilling EXPOVNI  i Bru· 
xelles i 1976 forløb planmæssigt takket være hr. og fru Linneballe, 
vores sekretariatsleder. Hr. og fru Unneballe ses som nr. 2 og 3 
fra højre. � 

Fi l men » N ærkontakt af 3. g rad« .  

SU FOI's tidligere formand Erling Jensen og U FO-NYTs tidligere redaktør, Iver O .  Kjems 
interviewer filminstruktøren Steven Spielberg før premieren på hans film ,,Nærkontakt 
af tredie gradcc. 
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SU FO I n u  

SUFOI har i de senere år også afholdt kon­
gresser bl.a. i 1978 og senest 18. okt. 1980, 
med deltagelse af Peter A. Hill fra den en­
gelske organisation BUFORA. 
Desuden er der afholdt flere kurser for rap­
portoptagere. 

Et udsnit af deltagerne ved rapportoptager­
kurset i København. Forrest ti l venstre ses 
Kim Møller Hansen og lige bag ham til høj· 
re ses Lars Bostrøm. 

Forsiden på 
UFO-NYT har 

gennem årene 
gennemgået 

flere ændringer. 
Her ses f.eks. 

1958 - 1965 -
1968 - 1976 i 

det mindre 
format (A S) 

samt 1981 i det 
nuværende (A 4). 

Repræsentantskabet anno september '79. l første række fra venstre ses Ole Christensen, Ole J. Knudsen, Frank lerbæk, Jytte 
Pedersen, X.P. Madsen og Niels C. Krag. l anden række ses fra venstre Inge og Hans Voigt, Henrik Pedersen, Flemming Ahrenkiel, 
Per Andersen, Peter A. Hansen og Carsten H. Pedersen. l tredie række fra venstre ses Torben Birkeholm, Jens Henrik G l intborg, 
Jesper S. Damtoft, Erling Jensen, Carsten Jørgensen og mellem dem ses øverst fra venstre Ole Henningsen og Bent Eriksen. 
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NÆRKONTAKT 

Fysisk overfa ld af U FO /2 
Af M .  Keatman og A .  Coll i ns 

l første del  berettede v i ,  at forstvæsenets formand Bob Tay­

lor, som arbejder for Liv ingston Development Corporat ion 

forstvæsen kom m ision i Livi ngston,  West Loth ian, Skot land,  

påstår at have mødt et  kuppelformet objekt i en skovlys n i ng 

den 9. november 1 979. To fremmedartede kug ler med ud­

stående »Spyd« skød ud fra objektet og ang reb ham, et på 

hver s ide, hvorefter han m i stede bevidstheden.  

Undersøgelser på stedet 
l løbet af efterm iddagen onsdag 
den 1 4. novem ber besøgte vi ste­
det for det påståede m øde .ledsa­
get af v idnet. Vi kunne i kke fore­
tage en g ru nd ig undersøge lse,  da 
mørket var begyndt at falde på. 
Sneen lå stad ig  på jorden,  og v i  
v idste, at  for at få sporene gjort 
syn l ige, måtte en større sneryd­
n i ng sakt ion iværksættes. 

Den efterfølgende dag b lev hele 
om rådet med hjæ l p  af Bob Taylor, 
hans søn Walter, en bekendt og to 
af forstvæsen kom m i s ionens fu n k­
t ionærer systemat isk  ryddet for 
sne. Med en ge igertæl ler  b lev om­
rådet kontro l leret for rad ioakt iv i ­
tet ,  men resu l tatet var negat ivt .  Ef­
terhånden som aft rykkene b lev 
syn l ige, måltes ' d i sse g ru nd igt  op 
samt id ig  med at der måltes, om 
der var nogen form for mag netiske 
u normal i teter. He l ler  i ngen resu l ­

tat .  Sneen havde v i rket som et  be­
skyttende lag for mærkerne, for 
dem vi  fandt var kun lettere beska­
d iget. Den største skuffe lse var, at 
fordyb n i n gerne næsten var tram­
pet t i l  ukende l i g hed af nysgerrige. 
Efter mere end to t i mers hårdt ar­
bejde med spader og skovle  var 
om rådet ryddet, så der kunne foto­
graferes. Der b lev optaget jord-

bu nds- og g ræsprøver fra forskel­
l ige steder i området, dog pri mært 
fra aft ryk og spor. Kontro lprøver 
blev for en s i kkerheds sky ld taget 
omkri ng 1 0  m. fra stedet. D isse 
prøver er s iden sendt t i l  u n ivers ite­
tet i Leeds. Resu l taterne fra d isse 
prøver mang ler  endnu .  Der blev fo­
retaget en bes igt ige lse af hele om­
rådet, men der b lev i kke fu ndet no­
get afgørende, som kunne forb in­
des med sporene. 

Analyse af stedet samt 
kom mentarer 
Sporene var omtrent fu ldstænd ig 
som beskrevet af  både pol i t i  og 
forstvæsen kom m isionens fu n k­
t ionærer, bortset fra at vi i kke kun­
ne stedfæste de to paral l e l le spor, 
som formodent l i g  stam mede fra 
Bobs fødder, da han b lev tru kket 
hen over jorden. 

Det spor, som i ndeholdt to ræk­
ker rektangu lære fordybni nger, 
havde en afstand mel lem rækker­
ne på 2,35 m. og en sam let længde 
på 2,66 m.  Begge spor bestod af 
syv e l ler  otte af d isse fordybn i nger 
(det var umul igt at se nøjagtigt hvor 
mange, da nog le  i kke var syn l ige 
på g ru nd af den f lyttede sne). Hver 
fordyb n i ng var ca. 40 cm. lang og 
10 cm.  bred og afstanden mel lem 

dem var omkri ng 18 cm. Deres ud­
seende ku n ne sammen l ignes med 
en fordybn i ng lavet med et stort 
stykke f ladt metal i en blød g ræs­
p læne. Jorden var i kke b levet gen­
nemskåret af vægten,  selvom det 
var k lart, at trykket havde været 
kraft igt ,  og jordbu nden var trykket 
ca. en cm. ned de mest tydel ige 
steder. 

Aftrykkene, som var lavet af kug­
lernes formodede »Spyd<< ,  var 
yderst forbløffende. Et antal af d is­
se kunne tydel igt ses mel lem de to 
spor, ru ndt om dem og hen t i l  det 
sted, hvor observatøren ang ive l igt 
kom i kontakt med kug l erne. Di sse 
aftryk var i kke al le  ens i dybde og 
større lse, et par af d i sse mærke l i ­
ge aft ryk var næsten dobbelt  så 
store som de øvrige. Afstanden 
mel lem dem varierede også, for i 
en af rækkerne var afstanden mel­
lem det første og andet 60 cm. ,  

. mel lem andet og tred ie  91 cm.  og 
mel lem tred ie og fjerde 76 cm. 

l det store og hele var de dog al­
le ens:  et spor meget l i g det en hov 
afsætter i en græsmark, i heste­
skofacon med det dybeste aft ryk 
bagerst i sporet. l nog le  t i l fælde 
var denne dybde 7-9 cm.  Det var 
som om noget havde skåret i jord­
bu nden under hesteskoens halv­
c i rkel så langt bag ud som 6 cm.  
Aftrykkenes totale længde var om­
kri ng 16 cm. og total bredde ca. 1 3  
cm. 

Hvis vi m id lert id igt  ser bort fra ob­
servatørens b�retn ing ,  kan vi spe­
ku lere på, hvad der ku nne forårsa­
ge både »Spor<< og ,,aftrykcc. Først 
sporene: Den første antagelse er, 
at en skovbrugsmask ine har lavet 
d isse fordybn i nger. 
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Stien ,  som går fra venstre t i l  høj­
re, når man står, hvor Bob b lev an­
grebet, er 2,50 m.  bred. Ifø lge for­
stvæsen kommisionen bruges stien 
lej l i ghedsvis af skovbrugsmaski ­
nerne. Men det er s lået fast, at  i n­
gen har anvendt st ien de s idste to 
uger før observat ion·en .  Adski l l ige 
måneder t id l i gere lagde gasforsy­
n i ngen rør i området, men i ngen af 
deres mask i n er havde været i nær­
heden af ,,stedet<< .  F lere af skovar­
bejderne b lev spurgt om nog le  af 
de spor, de nu  så, kunne være lavet 
af sådanne maski ner. Deres svar var 
negat ivt af fø lgende g ru nde: 
1 )  Ford i  de rektangu lære spor var 

for langt fra h i nanden .  Al le  så­
danne maski ner har tættere 
bæltehj u L  

2) Mærkerne var p å  e t  sted , formo­
dent l i g  fra et stat ionær objekt.  
Der b lev i kke fu ndet yderl igere 
spor andre steder i området . 

3) Fordybn i ngerne var rektang u l æ­
re. De f leste skovbrugsmaski­
ners bæl ter er af facon som en 
p i lespids.  

Den hypotese, at  en he l i kopter var 
årsagen,  b lev også efterprøvet , 
men det v iser s ig ,  at der kun anven­
des to s lags land ingsste l :  store 
ru nde pontoner e l ler  metal meder. 

De hov-l ig nende aft ryk b lev ana-

lyseret meget g rund igt .  Efter at 
være kommet t i l bage fra Skot land,  
har vi  forsøgt at  genskabe mærker­
ne i et forsøg på at f i nde faconen 
på det objekt,  som lavede dem, og -
hvordan det bevægede s ig .  Efter­
som aftrykkene ved første øjekast 
l i g nede en stor støv lehæl  sat i jor­
den med vol dsom kraft , brugte v i  
en del  t id  på at  genskabe et  l i g nen­
de aft ryk.  Resu l tatet b lev i m id ler­
t id ,  at man i kke på den måde kun­
ne ,,skære<< g ræstæppet så skarpt.  
Det dybe vand rette snit  i enden af 
sporet ku nne  he l ler  i kke genska­
bes. Skovl og p lanteske b lev også 
forsøgt uden he ld .  

V i  i ndså, at  mærkerne i kke kun­
ne være lavet af et spyd (med en­
ten afrundet e l ler  f lad cyl i nder- l ig­
nende ende) så s impe l t  som det,  
der b lev beskrevet af Bob Taylor. 
Efter g ru nd ige  overveje lser mht .  
de formodede kug ler  og nspyd << ,  
deres bevægelsesretn i ng og jord­
bunden, b lev vores konk l us ion ,  at 
det eneste objekt , der ku nne  lave 
mærkerne, nødvend igv is  måtte an­
vende et fastgjort nskær<< på 5 cm.  
Dette skær måtte have en form 
som en f lad halvkuppe l ,  der måtte 
stødes i jorden skråt bag ud og så 
trækkes op i spydet. 

Pol itiets engagement og i nterview 
I kke færre end syv pol i t i betjente 
var på stedet, hvor Bob Taylors 
møde fandt sted , få t i mer efter be­
g iven heden.  Nog le  var der af nys­
gerrighed , men de f leste, i fø lge 
Drummond, undersøgte mærkerne, 
tog fotos e l l e r  gjorde notater. En 
fotog raf tog b i l l eder af om rådet.  

Da hænde l sen var b levet rappor­
teret t i l  pol i t iet som et ,,fys isk over­
fald << ,  b lev det behand let som et 
sådan.  Betjent F.29 fra Liv i ngston 
tegnede objektet sammen med Bob 
Taylor, hvorefter han optog rapport .  
Rapporten b lev senere mask in ­
skrevet i Bathgate, hovedkvarter 
for Livingston, og tegn ingerne foto­
kop ieret.  A l t  det tøj , som Bob Tay­
lor havde haft på, med u ndtage lse 
af hans gummistøvler, b lev i p last ik­
poser sendt t i l  Ed i n burg h  po l i t i ­
hoved kvarter. 

Torsdag den 1 5. novem ber i nter­
v iewede vi pol i t i i nspektør David  
Scott,  Bathgate pol i t i stat ion ,  og 
betjent F.29, som hovedsa l i g  var 
i nvo lveret i sagen .  Fredag kunne vi 

Forstvæsen formand Robert Taylor, der den 9. november 1979 så et mærkeligt objekt. sammen med en c iv i l retsmed ic i -
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Bob Taylors rute. 

ner, Lester Kn i bb, u ndersøge de 
beskad ige bukser og andet tøj i 
Ed i nburg h  pol i t i hovedkvarter. 

Pol i t i i nspektør Scott var meget 
hjæ l psom og forsynede os med 
fotokop ier af de opri nde l ige nota­
ter og teg n i nger fra betjent F.29's 
notesbog .  V i  f ik også den ori g i nale 
mask inskrevne rapport over hæn­
delsen. Scott op lyste, at fra pol i ­
t iets s ide var sagen afs l uttet, med­
m i nd re der d ukkede noget nyt op. 
Som en  l id  t mærkel i g bemærk­
n i ng b lev nævnt, at de fotograf ier, 
den professionel le  pol i t i fotog raf 
tog , » i ntet v iste<< .  Da vi bad om at 
se dem al l i geve l ,  svarede han , at 
de var sendt t i l  Ed i nburgh .  Det v i r­
ker mærke l igt ,  at behand le  foto­
graf ier, der i ntet v iser sådan. V i  
spurgte, om der  var sendt en rap­
port t i l  forsvars m i n i steriet, her t i l  
var svaret n nej << .  

Det var k lart ,  at pol i t i i nspektør 
Scott troede på, at Bob Taylors 
op levelse var en fys isk real i tet, 
men han var i kke forberedt på at 
strække s i  n t ro t i  l også at omfatte 
»besøgende fra det yd re ru m<<.  Han 
frem lagde forskel l ige hypoteser 
som fork lari ng på sporene, de f le­
ste af dem harmonerede i kke med 
de kendsgern i nger, som al lerede 
er gennemgået og omtal t .  

Pol i t i i nspektør M c Donald havde 
i ntet yderl igere at t i l føje, men be­
tjent F.29 var v i l l i g t i l  at samarbej­
de og gennemgi k  den 1 4. november 
t i ngene i den rækkefø lge,  de fandt 
sted. Po l i t iet havde hand let an­
svarsbevidst og hurt igt i en sag , 
som de f leste men nesker v i l l e  ha­
ve anset for usandsyn l ig .  

Retsmedicinsk undersøgelse 
af de beskadigede bu kser 

Forstvæsnets 
granplantage 

Hvordan det skete. 

beskad igede bukser og u nderbuk­
ser i Ed inburgh pol it ihovedkvarters 
retsmed ic i nske laboratorier u nder 
Lester Kn ibbs kontro l  og vej led­
n i ng.  

Objekterne tegnet efter Bob Taylors skitse. 

Bukserne, en al m i ndel ig  pol i t i ­
type, er syet t i l  at  kunne holde t i l  et 
ansel igt  s l id .  Da Bob Taylor tog 
hjemmefra den pågældende mor­
gen,  var de rene og ubeskad igede. 

Vi  f ik t i l lade lse t i l  at u ndersøge de Nærbillede af e n  af d e  fordybninger undersøgerne fandt under sneen. 
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Sporene. 

A. Fordybning, jordprøve taget. 
B. Aftryk, vender i alle retninger. 
C. Aftryk, jordprøve taget. 
D. Prøve af græstørv taget. 
E. Række af rektangulære fordybninger. 
F. Her ko!11 Bob Taylor til bevidsthed. 
G. Bobs synsretning mod objektet. 

Bevægelses­
retning 

Tegning af fordybning �vskarp snit i g ræsset 

�� �  � 
Formen af snittet fra siden 

H. U identificerede skrabe· og slæbespor. 
J. Slæbespor påstås at være set her. 

Efter mødet var de f længede på 
begge l år og smurt i nd i m udder og 
et hvidt pu lveragt igt stof, som om­
gående vakte in teresse i laborato­
riet. Det v iste s ig ,  at det var majs­
st ivelse, hvi l ket er mærke l igt  i s ig  
selv,  da fru Taylor i kke havde brugt 
st ive lse t i  l bukserne. Bob fortalte 
også, at han i kke hverken havde 
passeret marker e l ler  maj s  på s i n  
vej hjem d e n  dag .  

Revnerne i bu kserne vakte både 
videnskabsmandens og forfatter­
nes i nteresse, da det v iste s ig ,  at 
en betyde l i g  kraft var nødvend ig  
for at  forårsage en sådan skade. 

Skaderne på begge s ider var i et 
område omkri ng  26 cm. u nder tal­
jen på yders iderne af l årene.  Ska­
den på venstre ben svarer t i l  mær­
ket på observatørens hofte. Ved 
u ndersøge lsen af bu kserne v iste 
skaden på venstre ben sig at være 
en lod ret revne 5 cm.  lang,  der  af­
s l uttedes i en vand ret revne (2,50 
cm) mod høj re, og fra dette sn its 
høj re ende igen en lodret revne på 
6,34 cm. i opadgående ret n i ng ,  de 
første 2,54 cm. skåret l i ge og rent i 
modsæt n i ng t i l  resten af revnen,  
der var revet noget mere u rege l ­
mæssig .  

På høj re ben består skaden af  en 
revne på 2 ,61  cm.  revet skråt opad i 
en v inke l  på 25 ° fra venstre mod 
midten . Omkri ng m idtvejs er der 
yderl igere en m i ndre revne lodret 
opad . 

Pol i t iet er vant t i l  at u ndersøge 
beskad igede k læd n i ngsstykker, 
og Kn i bbs konk l us ioner  ved u nder­
søge lsen af bukserne var meget 
nytt ige.  De syntes på mange må­
der at støtte Bob Taylors påstande. 
De vand rette revner  og de første 
2,54 cm.  af hver af de l od rette rev­
ner er mere rent  skåret end resten.  
På g rund af dette, samt p laceri n­
gen af og skadernes facon i al m i n­
del ighed,  synes det som om noget 
med en m u l ig bredde på 2,50 cm.  
har  g rebet i bu kserne og så løftet, 
dette forårsagede de vandrette rev­
ner, og derefter de lodrette i begge 
sider. 

På høj re ben er en l ig nende rent­
skåret revne både t i l  høj re og op­
adgående og ved den skråtskårne 
revne, hvi l ket antyder en l i g nende 

D a  sneen blev fjernet fra observationsstedet, kom der flere rækker a f  mærkelige for· gri beanord n i ng .  Hans konk l us ion 
dybninger i græsset tilsyne. efter dette var, at g ri bebevæge l sen 
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var sky ld  i de første revner, efter­
fu lgt  af en opadgående bevægel ­
se ,  som forårsagede resten af  rev­
nerne. 

Da skaderne i de to sider var for­
ske l l ige,  har hverken observatøren 
e l ler  den yd re kraft bevæget s ig  
sym metri sk. V i  kan kun  g isne om,  
at den opadgående bevægelse, som 
synes at have foregået i begge s i ­
der, fu lgte efter den første gri be­
bevæge l se af en formodet skarp 
genstand med en omtrent !  i g brede 
(og sandsy n l i g  højde) på 2,60 cm.  
Dette resu l terede i det første rene 
sn it  efterfu lgt af  de u rege lmæssi­
ge revner langs det svageste sted.  

Observatørens påstand om,  at 
han b lev (a) >>t ru kket<< i s i ne bukser, 
før han m i stede bev idstheden og 
(b) at han b lev s læbt et kort stykke 
(t i l stedevære lsen af s læbespor 
på stedet) stemmer ganske godt 
overens med de konstaterede fund: 

Kara kteristik af vidnet 
Bob Taylor  er en ærl i g  mand med 
begge ben på jorden,  en typ isk 
skotte, hvis en sådan f i ndes. Hans 
mang lende i nteresse for emnet (og 
t i l syneladende nonchalant reakt ion 
overfor mødet) har betydet, at hans 
sælsomme h istorie er b levet ac­
cepteret af næsten al le, som har 
været i forbi nde lse med ham. Op­
leve l sen har i kke påvi rket ham, og 
han har betragtet den som »en 
kendsgern i ng<< på en måde, som 
var det noget, der kunne ske hver 
dag .  Han er den typ iske faderf igur  
og  har  opd raget fem ve l uddan nede 
børn. Hans fam i l ie, efter hvad vi har 
erfaret, er dej l i ge og e lskværd ige 
mennesker. 

Bob har udført man uelt  arbejde 
af den ene el ler anden slags hele s i t  
l iv,  de s idste femten år har han væ­
ret ansat hos LDC forstvæsen kom­
mis ion .  H an er en ansvarsbevidst 
mand og respekteret af a l le ,  som 
kender ham. Person l i g  omtale fra 
al le  udenforstående personer, be­
teg ner Bob som en mand,  der i kke 
er t i l bøje l i g  t i l  at fantasere og be­
stemt i kke en person ,  som vi l le 
d igte en h i storie med et så kom p l i ­
ceret i nd ho ld .  

Hans s ikre arbejde og gode fa­
m i l ieforhold lader formode, at han 
i kke på nogen måde v i l l e være op­
havsmand t i l  sådan en spøg. 

Psykolog isk er han stabi l ,  det 

eneste problem han har haft i s i t  
l iv,  var en periode med nyrebesvær 
for nog le  år s iden.  

Han har i kke t id l igere haft hver­
ken U FO e l ler  paranormale ople­
vel ser. 

Både Anne og Walter (datteren 
og søn nen) troede på U FOernes 
eksistens før deres fars møde. N u 
er de overbevist.  

Medicinske betragtninger 
Som beskrevet , led observatøren 
af  en i ntens tørst efter oplevel sen ,  
og den vedvarede i to dage. Det 
er et al m i ndel igt  chok-symptom at 
l ide af tørst, men i kke i mere end et 
par t imer. Så noget tyder på, at 
g ru nden ku n ne være en anden e l ­
ler  noget foruden chok. 

Det åbenbare tab af førl igheden 
i benene kan beskrives som en 
s lags lettere lammelse. Talebe­
sværet syntes også at stamme fra 
en man g l ende kontro l  med kæbe­
musklerne. Dog er det i nteressant 
at bemærke, at begge de berørte 
områder fungerede normalt 35 m i ­
nutter efter ep isoden,  hvi l ket i kke 
er normalt i t i l fælde med mid ler­
t id ige lammelser. Hvorvidt dette 
stam mede fra den d i rekte kontakt 
mel lem v idnet og objektet, ved v i  
ikke, men hverken trauma el ler chok 
kan g ive lammelser som beskrevet. 

En m u l ighed, der også må tages 
i bet ragtn ing ,  er at begge lammel­
ser og bevidst løsheden skyldes 
apop leks i ,  som er et s lagt i l fælde, 
der skyldes en blod prop e l ler  b lød­
n i n g  i hjernen og medfører ofte be­
v idst løshed og forske l l ige lammel ­
ser. Den kendsgern i ng ,  at  apop lek­
si oftest rammer men nesker over 
de 40 år og har l i g nende sym pto­
mer, g iver for første gang en log isk 
forklari ng på hændelsen.  Der  er  
bare det ,  at  lammelser i d isse t i l ­
fælde normalt  v i l  vedvare i nog le  
dage, og at  pat ienten i kke v i l  fø le  
s ig fys isk rask et  par t i mer efter et 
s lagt i l fælde. * )  

Dette forklarer hel ler ikke hverken 
observatørens visuel le kontakt med 

*) Så vidt jeg ved kan folk, der af og til lider 
af apopleksiske anfald, udmærket være 
helt sig selv igen kort tid efter et over­
stået anfald (der måske varer 5 min.) -
Måske der blandt læserne findes en læ­
ge, der kunne kommentere dette. (FL. A.) 

fænomenet e l ler  de fysiske -spor. 
Omkri ng fem dage efter hænde l ­

sen m istede både Taylor og h u n­
den Lara deres appet it .  Dette er 
meget normalt efter, hvad v i  kalder 
en nervesvækkelse stammende fra 
skræk e l ler nervøs itet. Dette kun­
ne være t i l fældet med både obser­
vatøren og h u nden,  selvom Bob i k­
ke udviste større angst l i ge efter 
oplevelsen, nærmest det modsatte. 
Det er vel kendt at h u nde reagerer 
l ige som deres herre, når han er 
nervøs e l ler  angst, så vi må for­
mode, at Taylor ubevidst var angst 
under mødet. Taylors appet it vendte 
i kke t i l bage, før efter v i  havde væ­
ret der en dag .  

l 3 .  de l  bri nger vi forfatternes kon­
kl us ion af den ne rapport.  

Kilde: Flying Saucer Review 
vol. 26 nr. 1 (1980) 

Oversættelse: 
Flemming Rasm ussen 

Ti l salg: 
U FO-NYT fra marts 1 959 t i l  1 970, 
i ndbu ndet i 5 b ind,  2 med g u ld­
tryk, 1 971 - 1 980 som løse hef­
ter. 
Henvendelse: Bent Nielsen 

(02) 54 20 37 

U FO I NTERNATIONAL 
Det 2. nummer er nu udkommet 
af t idsskriftet U FO I NTERNATIO­
NAL, der er talerør for den Pro­
visor iske I nternat ionale Kom ite 
for U FO Forskn i ng .  

Vol .  1 Nr .  2 i ndeholder b l .a. en 
art i ke l  om det  svenske projekt 
URD (U FO Reg istrering og Data), 
og er på 1 2  sider. 

Tidsskri ftet koster kr. 1 0,00 og 
pengene går u beskåret t i l  Den 
Provis

.
oriske I nternat ionale Ko­

mite. 

Kan best i l les ved at indbetale 
be løbet t i l :  

Giro 4 3 1  3 7  55 
Per Andersen, 
Grøfthøjparken 155, 2.th. 
8260 Viby. 
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STATISTISK PROFIL 

U FO- � pporter 1 947 - 1 9 78 
Af Dr. W i l l iard F. M c l ntyre 

MARCEN s første com puter-stat is­
t iske analyse af ufo-rapporter er 
udført ved at benytte MU FOD -
MARCEN U FO Databank, som er 
en del af MU PCFADN,  en forkor­
telse af Marcen Ukonvent ionel  Fæ­
nomen Computer Arkiv og Data­
behand l i ngs Net .  

For øjebl i kket benyttes der  i alt 
40 hovedsystemcom putere i 6 by­
er, der står i forbi ndelse med h i n­
anden og MARCENs hovedkvarter 

--- -- -----

via te lefon. Ved at bruge så man­
ge enheder på de l t idsbasis har 
man opnået en betydel ig  a ls id ig­
hed ved programeri ngen af en lang 
række databehandl i ngs m u l ighe­
der og hurt ig  forarbejdn i ng af pro­
gram mer af en meget mere kom­
pleks struktu r  end normalt ,  t i l l ige 
med en næsten ubegrænset hu­
kommelses-kapac itet. 

For at have en base for sta­
t ist iske analyser l od MARCEN i nd-

47 48 1.9 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 6263 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 
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køre f lg .  rapporter på datamaski ne:  
1 2.851 u fo-rapporter i dens arkiver, 
1 2.969 rapporter fra Luftvåbenets 
projekter B l ue Book og G rudge­
ark iver, 940 sager med fys iske spor 
el ler nærobservat ioner af 2. g rad 
fra U FOCAT fra Centret for U FO 
Stud ier, og 200 sager fra Span ien 
sam l et af  Vicente-J uan Bal lester 
Ol mos, hvi l ket i alt g iver os 26.960 
for analyseri ng.  

Det skal u nderstreges, at  d i sse 
fakt i sk i kke a l le  er rapporter om­
hand lende u kendte, selvom al l e  
let-konstaterede ident i f i kat ioner 
blev exk l uderet, u ndtagen fra Luft­
våbenets ark iver. 

Det er MARCENs opfattelse, at 
analyser af mønstret i rapporte­
ri ngen af et fænomen v i l  g ive 
os betyde l ige  data t i l  brug ved 
bestem melse af et fænomens na­
tur  og ved afgøre l sen  om det er 
ægte e l ler hal l uc i nat ion .  

Det er i kke MARCENs men i ng ,  
at dette stud ie  skal være en en­
gangs beg ivenhed. Det er p lan­
lagt at ark ivet skal føres u p-to­
date en gang årl igt  e l ler t i l  en­
hver t id  hvor et større antal ob­
servat ionsrapporter kan m odtages 
t i l  i nd kørse l i databanken. Forhå­
bent l i g  v i l  denne pol i t i k  v ise ud­
viklende tendenser. 

Årl ige ajourføri nger v i l  b l ive ud­
sendt af MARCEN i august t i l  
al le  ufo-organ isat ioner o g  andre 
kva l i f icerede og i nteresserede 
grupper. 

Ti l t rods at MARCE N s  arkiver 
i ndeholder ufo-rapporter som da­
tere s ig  t i l bage t i l  1 800-ta! let,  v i l  
kun rapporter fra 1 947 t i l  s l ut­
n i ngen af 1 978 gennemgåes i det­
te stud ie ,  og på t idspunktet for 



stud ierne var ark iverne for 1 978 
endnu i kke komplette. 

Et af de første spørg smål vi 
st i l lede  computerne, var at veri­
f icere antage lsen , at' de  f leste ufo­
er b l iver rapporteret om somme­
ren når f lere fol k  er  ude for at 
se dem. Computerne gav os et 
ja og nej ti l dette. For at fast­
s lå om vej ret var et kriterium del­
te v i  rapporterne i nord l ige halv- 1 
kug le og syd l ige halvkug le,  og e l i ­
m i nerede de trop iske områder, 
hvor der kun er små sæsonbeto­
nede variat ioner. I kke overras­
kende nåede vi 22. 1 52 observa­
t ioner fra den nord l ige halvkug le 
og kun 3.470 observat ioner fra den 
syd l ige  halvkug le.  I m id lert id  var 
den måned l i ge procentdel af ob­
servat ioner overraskende,  når v i  
tager  det modsatte forhold af års­
t ider  mel lem Jordens halvkug ler. 

Måneden med de f leste observa­
t ioner  var jul i i begge halvkug ler 
med 1 6o/o e l ler 521 rapporter i 
syd . Jul i kan være sommerens 
høj de punkt i USA, men det er 
m idt om v i nteren i Austral ien.  

Det m i ndste antal rapporter i den 
nord l ige halvkug le var 886 e l ler 
4 o/o i februar - el ler som ventet 
i v i nterens magt,  men som den 
syd l ige halvkug le bevæg ede .s ig  
i nd  i sensommeren i februar, når 
de f leste observat ioner kan for­
ventes, var dette igen et lavpunkt 
med kun 1 38 rapporter arkiveret 
i februar e l ler igen 4 o/o . 

Undtaget en l i l le st i g n i ng ,  pro­
centv is ,  i den syd l ige halvkug le 
under  sommer månederne decem­
ber og januar, og et fald i syden 
ved begyndelsen af v i nter i maj ,  
løber de måned l ige procenttal i 
pri nc i ppet paral le l  i begge halv­
kug ler. 

H erefter ønskede v i  at v ide på 
hvi l ket t idspunkt af døgnet de f les­
te ufoer b lev rapporteret, og igen 
f i k  v i  det m i ndste nog le små over­
raskel ser. V i  forventede f lest rap­
porter under dag slyst imerne, når 
f lest fo l k  er udenfor  e l ler under 
t i d l i g  aften,  når fo l k  befi nder sig 
udenfor  hjemmet og s lapper af. 
Dette var i kke t i l fældet. Vi bad 
com puteren  om at g ive os antal­
let af rapporter i en t i mevis i nd­
del i ng ,  adsk i ldt i sager med høj 
besynderl i ghed og det totale an­
tal rapporter. l det . totale antal 
rapporter fandt de f leste observa­
t ioner sted mel lem k l .  1 8.00 og 

20.00. l t i l fældene med høj besyn­
derl i ghed var højdepunktet mel lem 
k l .  20.00 og 22.00, med den anden­
højste periode mel lem kl. 22.00 og 
midnat .  Uventet var en anden peri­
ode med høj akt iv i tet af høj be­
synderl i ghed mel lem kl. 02.00 og 
04.00. 

De 
·
månedlige observationer i procent. 

Tidspunkt 

00.00-02.00 
02.00-04.00 
04.00-06.00 
06.00-08.00 
08.00- 1 0.00 
10.00- 1 2.00 
1 2.00- 1 4.00 
1 4.00-1 6.00 
16.00- 1 8.00 
1 8.00-20.00 
20.00-22.00 
22.00-00.00 

Total 

10,0% 
1 1 ,0 
6,0 
3,0 
2,5 
2,8 
3,5 
3,0 

1 2,3 
1 8,0 
1 3,7 
1 4,2 

Høj 
besynder­

lighed 

10,8% 
1 2,8 
6,8 
4,0 
4,0 
4,0 
2,4 
2,8 
6,0 
9,2 

1 9,6 
1 7,6 

Alle tidsperioder og procentvis antal af ob­
servationer er vist. Alle tidsangivelser er 
standardtid i hver tidszone: 

Vi  kan helt  klart se ud fra det-
. te stud ie ,  at rapporter omhand­

lende observat ioner om ufo-fæ­
nomenet, fortri nsv is  synes at ske 
sent på natten el ler t i d l i g  morgen.  
Grupperet i høj  besynderl i gheds­
kategorien  er nærobservationer af 
3. grad og al le  rapporter hvor der 
var en  e l ler anden rapporteret på­
v i rkn i n g  mel lem ufoet og v idnet 
el ler omg ive lserne. 

Hvor kom rapporterne � arkivet 
fra? l den g lobale fordel i ng af rap­
porterne fører Nordameri ka med 
1 6.060 e l ler 59,5 o/o .  Herefter kom­
mer Europa med 5. 724 rapporter 
el ler 21 ,23o/o .  Sydamerika er tredje 
med 2. 1 03 rapporter el ler 7,6% . 
Austral ien havde 1 .078 rapporter el­
ler4 °/o . Asien rapporterede 809 ob­
servat ioner e l ler 3°/o .  Afri ka b idrog 
med 350 rapporter el ler 1 ,3o/o .  Cen­
tralameri ka 297 rapporter e l ler 
1 , 1 o/o og øerne i St i l lehavet og oce­
an iske rapporter kom op på 539 
el ler 2o/o af det totale antal . 

Den overvældene procentdel af 
rapporter fra Nordamerika betyder 
i kke at hele ufo-akt iv i teten f inder 
sted her, men at v i  havde let­
tere adgang t i l  rapporter fra det­
te område. Kun en l i l le procent­
del af de fakt iske observat ioner 
b l iver g ivetv is  rapporteret i Afri ka 
og Asien og kun en l i l l e  del  af 
d isse s l i pper ud t i l  resten af ver­
den.  Dette stud ie  blev gjort pri ­
mært for at ident i f icere den geo­
graf iske fordel i ng for de rapporter 
vi analyserede. 

l USA stod 9 stater for mere 
end 500 rapporter hver. De var 
Cal i forn ien ,  Florida, l l l i nois ,  Mis­
souri , N ew York, Oh io, Pennsyl­
van ia  og Texas. 1 3  stater b idrog 
med 250 ti l 500 rapporter: Colora­
do, Georg ia, l nd iana, Iowa, Mas­
sachusetts, N ew Jersey, New Me­
x ico, Nevada, Nord Caro l i na, Ore­
gon, Virg in ia og Washington. Vi for­
ventede, at et stud ie  af rapporter 
for hver stat v i l le v ise f lest rap­
porter fra de højst befol kede stater 
kiet f lere folk kan se· f lere t ing ,  
men dette blev i kke he l t  t i l fældet ,  
idet den største akt iv itet b lev rap­
porteret i stater som er m indre 
end de mest befol kede. Forvent­
n i ngen om at de f leste rapporter 
vi l le komme fra stater med det 
bedste k l i ma for udendørsakt iv i ­
teter g i k  hel ler i kke i opfyldelse. 
Der kom langt f lere rapporter fra 
Nordameri kanske stater end fra 
syd l i ge. 

1 9,28 o/o af rapporterne e l ler 
5. 1 99 btev betragtet som i ndehol­
dende træk med høj besynderl ig­
hed , hvi l ket gjorde dem værd i ­
fulde for  v idere undersøgelser, t i l  
løsn i ngen a f  fænomenets gåde, og 
med 1 .099 rapporter el ler 4,07o/o 
som nærobservat ioner af 3. grad 
el ler rapporter af ufoer i kort af­
stand fra observatøren,  omhand-
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lende væsner i ufoet el ler  i om­
rådet i u m iddelbar nærhed af ob­
jektet. 

B lue  Book ark iverne havde 778 
sager med høj besynderl ighed e l ­
ler 6°/o heraf 13 el ler  O, 1 °/o nær­
observat ioner af 3. g rad. 

Herefter spurgte vi computerne 
om det årl ige antal af t i l fælde med 
høj besynderl ighed og nærobser­
vat ioner af 3. g rad for at få af­
gjort ,  om n iveauet af besynder­
l ighed b lev modsvaret af mønstre­
ret i det totale antal rapporter 
el ler g i k  i dets egen retn ing.  

Det er generelt b levet antaget, 
at ufo-hændelser normalt kun b l i ­
ver observeret af  et  v idne, men 
computerne fortæl ler  os  noget an­
det. 1 7.524 af rapporterne blev ud­
ført af 2 el ler f lere v id ner. Kun 
25°/o e l ler  9.437 rapporter kom fra 
en l ige v idner. 5.931 rapporter i n­
d i kerede to v id ner. 1 1 .593 rappor­
ter kom fra 3 e l ler  f lere v idner -
ret ofte uden at kende h i nanden 
og uden at vide at nogen anden 
iagttog beg ivenheden.  

Ford i  v i  fø lte at rapporterne 
i MARCEN s  arkiver v i l  være mere 
repræsentat ive og als id ige, v iste 

Arstal Total Høj bes. CE 3 

1 947 577 23 6 
1 948 221 24 g 
1 949 3 1 0  1 9  3 
1 950 801 56 8 
1 951  267 80 5 
1 952 1 3 1 3  1 05 20 
1 953 488 78 1 0  
1 954 1 693 305 1 02 

1 955 666 67 2 1  

1 956 71 2 78 1 4  
1 957 1 1 1 3 1 67 22 
1 958 666 73 1 3  
1 959 534 80 1 1  
1 960 623 62 1 2  

1 961 601 66 6 
1 962 666 80 20 
1 963 534 85 1 0  
1 964 623 1 50 20 
1 965 1 246 299 85 
1 966 1 335 307 90 
1 967 2895 234 80 
1 968 1 558 233 78 
1 969 1 202 252 48 
1 970 577 1 27 1 0  
1 971  623 1 62 31  
1 972 755 1 98 49 
1 973 1 423 498 88 
1 974 666 1 33 40 
1 975 356 1 28 25 
1 976 1 36 68 1 8  
1 977 7 1 2  1 42 60 
1 978 1 068 520 85 
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en undersøgelse af 4.547 rappor­
ter med et enke l t  v idne,  af hvi l ­
ke de 1 .  773 var rapporter af høj 
besynderl ighed og de 500 var nær­
observat ioner af 3. g rad . 
1 2.858 rapporter var der tale om to 
v idner med 1 .000 af høj besynder­
l ighed, heraf 1 71 af C E  3 kate­
gorien 3 e l ler f lere v id ner var om­
talt  i 5.586 rapporter med 1 .648 
som v iste høj besynderl ighed og 
41 5 af CE 3. 

Hvad ved v i  om de v idner der 
rapportere om ufo-observat ioner? 
Stad ig ved kun at arbejde ud fra 
MARCENs arkiver fandt vi 32.048 
v idner. Og forde l i ngen var 24.997 
mand l ige v idner el ler  78°/o og kun 
22°/o kv i ndel ige v idner  e l ler  7.051 . 

Hvorledes ser de rapporterede 
ufoer ud? 70°/o af de u ndersøgte 
rapporter fortæl ler om en bestem­
mel ig st ru ktureret form. Af 1 8.872 
rapporter var 1 4.01 9  e l ler 74°/o d i ­
skosformet, 2.696 el ler 14  o/o var 

N 
("') 
en ("') 

rapporteret som værende c igar-for­
met, og 2. 1 57 e l ler  1 1  °/o b lev be­
skrevet som kugleformede el ler run­
de. Pudsigt  nok var der i ngen rap­
porter mel lem

· 
de 1 8.872 som be­

skrev and re former, end de 3 nævn­
te, hvi l ket i nd i kerer 
(A) i ngen andre former b lev set; 
(B) personer som så noget, der i k­

ke passede i nd i de kategorier  
følte, at  det måske i kke lød l e­
leg i t i mt og rapporterede i kke 
formen;  

(C) personer som rapporterer, har 
en forudfattet men i ng om at 
ufoer falder i en af de 3 katego­
r ier og p lacerer dem mentalt 
før rapporteri ng ;  

(D) der  er en masse svi ndel .  

Ved at  u ndersøge sagerne med 
høj besynderl i ghed, f i nder v i  at 
kun 1 0 °/o e l le r  51 9 b lev observeret 
fra en afstand på mere end 200 me­
ter. 26°/o e l le r  1 .352 skete i nden­
for en afstand fra 50 t i l  200 me­
ter, og hele 64°/o e l le r  3.327 b lev 
observeret fra m i ndre end 50 me­
ter og d i sse i ndeho lder de f lest 
af rapporterne hvor væsner b lev 
iagttaget. 

Offent l i gheden t ror genere lt ,  at 
de rapporterede ufoer kun er f lyg­
tige lys på h i m len uden at nogen 
beviser blev t i l bage endsige fun­
det, andet end v idnesbyrdet om 
hysteri ske v idner, men i 1 4.558 
af de undersøgte rapporter i nd i ­
kere en påv i rkn i ng af en s lags 
mel lem ufoet og v idnet e l ler  om­
g ivel serne og i v i sse t i l fælde beg­
ge. 

l 25o/o af rapporterne med på­
v i rkn inger e l ler  3.640 rappoerter, 
b lev der fundet enten fysi ske spor 
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i form af forstyrre lser af omg ivel­
serne, aft ryk,  fordybn i nger e l ler  an­
dre spor, e l ler  der var fotos, f i l m  
e l ler  radarspor. 3.203 rapporter e l ­
ler 22 o/o i nd i kerede e lektromag ne­
t iske forstyrre lser, hvor der var 
mag netiseri ng af t i ng ,  rad io,  TV 
el ler e lektriske kredsløb b lev for­
styrret . l 1 .893 af rapporterne fø l ­
te v id nerne varm e l ler  kolde for­
nemmelser, rad ioakt ivi tet blev 
målt ,  e l ler  der var en i nd i kat ion 
af u l travio let el ler m i krobølge ud­
strål i ng .  V i  b lev overrasket over 
at erfare, at der i 1 .01 9 rapporter 
el ler  7°/o var lev i tat ione l le  ( løfte 
s ig ,  svæve opad) effekter på men­
nesker, dyr e l ler  t i ng .  l 4.572 af 
d isse rapporter beskrev v idnerne 
fys io log iske og e l ler  psykolog i ske 
effekter såsom paralysisme ( lam­
mel se), am nesi (h u kommelsestab). 
l 233 rapporter b lev paranormale 
akt iv i teter rapporteret såsom tele­
part i ,  v is ioner, astral  projekt ioner, 
etc. 

Ved at spørge M U FOD om infor­
mat ioner om varigheden af de rap­
porterede u fo-observat ioner, fandt 
vi, at kun 30°/o af al le  rapporter 
opgav en varighed af beg ivenheden 
på m i ndre end 1 m i n .  Ved igen 
at de le  rapporterne i høj og lav 
besynderl ig hed nåede vi de an­
g ivne tal : 

Tidsinterval 

Mindre end 1 min. 
1 t i l 5 m i n. 

39 
5 t i l 1 5  m i n. 
1 5  t i l 30 m i n. 

30 m i n. t i l 1 t ime 
Mere end 1 t i me 

Høj Lav Fy-
besynder- besynder- siske 

lighed lighed spor 
.1 2  38 1 4  

1 9  1 8  

28 
1 5  
1 2  

1 4  

1 8  
9 
8 
9 

1 5  
1 9  
1 3  

o 

Varighed af observationerne i procent. 

Herefter studerede vi kun de 
ufo-rapporter, hvor fys iske spor 
blev t i l bage og fandt igen at kun 
1 4°/o b lev observeret i m i nd re end 
1 min .  I m i d lert id  var der i ngen rap­
porter om en beg ivenhed som va­
rede mere end 1 t i me. 

Det synes k lart ,  at med mere 
end 70°/o af al le  observat ioner som 
varede fra 1 m i n . t i l  mere end 1 
t ime burde v idnerne have t i l stræk­
kel ig tid t i l  at få en s i kker be­
døm melse af hvad de ser. 

Under stud iet af rapporter om fy­
siske spor spurgte v i  M U FOD hvad 

der b lev fu ndet på de rapporterede MARCEN t ror, at dette. stud ie  
ufo- land ingssteder. l 70°/o af  rap- har skabt begyndelsen t i l  en op­
porterne b lev der fu ndet en c i r- sam l i ng af v iden,  som t i l  s idst 
ku lær afmærkn i ng og i 50°/o af vi l føre t i l  svar, men det er kun 
rapporterne var området afbrændt. en begynde lse. Der er meget mere 
1 2°/o af land ingsmærkerne var at gøre. Nye parametre bør deti­
formet ovale og 1 8 o/o var uden en neres så de kan b l ive u ndersøgt .  
reg u lær form. På 30o/o af stederne Meget mere af nye data skal op­
var vegetat ionen nedpresset og på sam les og databehand les. Da og 
20°/o var jorden udtørret for fug- først da v i  l v i  se det sande møn-
tig hed . ster dukke frem. 

Omkri ng 3°/o af de undersøgte Lige nu ,  baseret på denne com-
rapporter i nd i kerede mag net ise- puter u ndersøgel ser, bør vi være i 
ri ng e l ler  mag net iske påv i rkni nger stand t i l  at skitsere en ri me l ig  nøj­
i form af magnet isk forandri ng af agt ig  profi l  af en typ isk ufo-obser­
omg ive lserne og m i ndre end 1 °/o vat ion .  
v iste en forøge lse i baggrunds- Vi  ser  at  v i  kan forvente en ufo-
strål i ngen.  observat ion af  høj besynderl ighed 

Hvad med aft ryk fra land i ngsste l med størst sandsyn l i g hed mel lem 
etc:? 51 °/o af land ingsstederne hvor k l .20.00 og m idnat på en j u l i  af­
der b lev fu ndet aftryk viste 3 af- ten i Ohio,  Pennsylvan ia e l ler New 
tryk i et geometrisk mønster. 35o/o York rapporteret af 3 e l ler  f lere 
v iste enten 2,5 e l ler  6 aftryk af drenge i en alder af 1 5  t i l  20 år, 
nogen lu nde kantmønster, og 1 4 o/o som oplever en hændelse med et 
v iste 4 aft ryk, igen geometrisk ar- l d i skosformet ufo m i ndre end 200 
rangeret. meter fra dem, som var metal l i sk 

Det s idste spørgsmål i dette stu- med rød , hvid og b lå lys b l  i n­
d ie  som vi st i l lede M U FOD d re- kende. Vi kan forvente vores hype­
jede s ig  om hvi l ke farver v idner- tet iske v idner v i l  rapportere en ufo­
ne rapporterede at ufoerne udstrå- land ing  og at det efterlod et af­
lede. Lidt over 42°/o sagde, at ufo- brændt c i rku lært område med af­
erne var metal l i ske - enten ski n- tryk af 3 land i ngsben i et mønster 
nende e l ler  mørke - men bestemt som en l i gesidet t rekant. Et af 
metal l i sk. 22°/o sagde at ufoerne vidnerne vi l måske fø le  varme og 
var røde,  2o 0/o orange og 9o/o rap- vi l udvi k le  en forbrænd ing  som 
porterende hvide. De 3 s idste ka- sol brændthed på de bestrålede de­
tegorier var pri mært natobservat i - le  af kroppen . Et andet v idne v i l  
aner, hvor d e  beskrevne farver kun- opleve kortvarig lammelse e l ler  v i l  
n e  i nd i kere yd re belysn ing ref lek- f å  h u kommelsestab om opleve l ­
terende fra en metal l i sk overf lade. sen . Under de 12 min .  ufoet var 
M i ndre end 7o/o rapporterede andre under observat ion af v idnerne svig­
farver. tede lysene og motoren på deres 

Hvad med lys set på ufoer om bi l .  To yderl igere v idner t i l  beg i­
natten? 79°/o rapporterede røde lys venheden vi l  t ie  st i l l e i frygt for 
og 68o/o blå lys med 59°/o r;:� n- at b l ive latterl iggjort men v i l  ende­
porterede både røde og blå lys. l i g tale om den en uge efter ob­
Grønne lys blev beskrevet i 1 8°/o servat ionen.  Disse yderl igere vid­
af observat ionerne med rød og ner vi l  være en 35-årig mand og 
grøn set på 1 2o/o af ufoerne. Hvi- en 30-årig kv i nde. 
de lys alene e l ler  i kombi nat ion MARCEN har nu gjort en begyn­
med andre farver b lev rapporteret de lse - nu søger v i  al les hjæ l p  
i 52o/o a f  t i l fældene. Procentantal - for at fortsætte. Vi  søger at få 
let opsummere s ig  t i l  mere end t i l ført materiale fra al le  ki lder. Rap-
1 00 pga. at enkelte v idner rapper- porter e l ler  and re stud ier for op­
tere om mere end en lysfarve pr.ufo. sumeri ng i databan ken v i l  være 

En masse com putert id  og meget ve l kommen t i l l i ge med fors lag om 
mere programmeringstid blev brugt områder el ler  kategorier som kan 
på denne u ndersøge lse, for i kke at undersøges. D 
nævne de mange t i mer som for-
fatteren brugte for at lære om da-
tamaski ner og brugen af dem. Lær- Kilde: 
te v i  noget? Er v i  nu i besidde! - Marcen Journal vol . 2 naz. 

se af mere viden om ufo-fæno- Oversættelse: 

menet? Tom my Chri stensen. 
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EM NEAR 1 982 : UFOLOGER 
Det · va r fu p 

Af James Oberg.  

Problemet svi ndel numre er et  i n­
teressant aspekt i ndenfor ufo-fæ­
nomenet. Det kan v ise ufo-under­
søgelsernes t i l strækkel ighed og 
angive styrken af mange ufo-under­
søgeres og forfatteres ))vi lje  t i l  at 
trocc. Kun når og hvis dette er fu ld­
stænd ig  fattet, kan de seriøse 
ufo-undersøgere s l i ppe af med 
den mistanke, at de ofte er ofre 
for svi ndelnumre, frivi l l igt el ler ufri­
vi l l igt .  

Den engelske fysi ker David l .  
Si mpson foretog nog le  meget af­
slørende ))ufo-kontrol �ksperimentcc 
svi ndel numre for nog le år s iden.  
I fø lge hans rapport,  som blev of­
fent l iggjort i forårsudgaven af 
Skept ical l nqu i rer, sammen l ig ne­
de u ndersøgelserne kendte detal­
jer fra konstruerede ufo-st imul i  med 
ufo-undersøgernes udtalelser. Des­
uden ønskede Simpson at u nder­
søge ufo-forskernes dygt ighed ved 
at lave spor, der kunne antyde en 
natur l ig  løsn i ng .  Svi nde lnumrene 
))blev udformet, så de i ndeholdt så 
mange selvmodsigelser, at enhver 
bare nogen l unde kri t isk u ndersø­
ger burde fatte stærk m istanke t i �  
deres ægthedcc .  

Et særl ig  eksperi ment b lev ud­
ført om aftenen den 28. marts 1 970, 
da en g ruppe engelske ufo-entu­
siaster var på observat ionstur  nær 
Warmi n ster i Wi ltsh i re, for at se ef­
ter ufoer, som jævn l igt blev rap­
porteret fra dette område. S imp­
son opsatte en purpu rfarvet spot­
l ight  på en nærl iggende bakke. 
Da det p l udse l ig  begyndte at b l i n­
ke, gav en falsk ))mag netfelt-detek­
torcc alarm på observat ionsstedet 
En hjæl per med et kamera, som 
i ndeholdt en t id l igere eksponeret 
f i lm (der al lerede i ndeholdt ufo­
bi l leder) tog adsk i l l ige b i l leder af 
horisonten og gav derefter kame-

Udsnitstorstørrelse af •UFOet• . . •  

Et af de af David Simpson omtalte •fup-fotos• fra Warminster. UFOet ses øverst til venstre. 
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raet - med f i l men i - t i l  en frem­
trædende ufo-forsker. 

S impson forberedte svi ndelf i l ­
men,  så den fotograferede ret n i n g  
o g  ))ufoetscc t i lsynekomst var g roft 
afv igende fra, hvad observatørerne 
v i rke l i g  iagttog.  H an sørgede også 
for, at de to første på forhånd op­
tag ne b i l leder (taget næsten et år 
t id l igere) viste en  baggru nd ,  der 
var meget forske l l i g  fra de to efter­
følgende, ægte eksponeringer (som 
selvfø lge l ig  i kke i ndeholdt noget 
ufo). Dette sku l le være iøj nefal­
dende nok for selv en meget l id  t 
øvet undersøger. 

M en ingen syntes at bemærke 
det (og ingen udspurgte fotog ra­
fen). Efter to måneders u ndersø­
gelse·a-f europæiske ufo-eksperter, 
erklærede Fly i ng Saucer Review's 
redaktør Charles Bowen ,  at foto­
graf iernes ))ægthed var hævet over 
enhver tviv l . cc 

En u ndersøger udtalte, at ))der er 
i ntet ved d isse fotograf ier, der le­
der tanker hen mod, at de er b le­
vet forfalskede på nogen måde.cc 

Ufologen dr. Pierre G uerin,  forsk­
n i ngsleder ved det franske nat io­
nale center for videnskabel i g forsk­
n i ngs astrofys iske i n st i tut ,  udtal­
te, at ))der er i n t et, der tyder på, 
at det fotog raferede objekt er re­
su ltatet af en forfalskn ing . cc 

En ku nstners i ndtryk af u foet 
var at f i nde på forsiden af Fly i ng 
Saucer Review j u l i -aug u st 1 970. 
Det v iste ))objektetcc med en d ia­
meter ti gange for stor (eksperter 
havde beregnet, at den f lyvende 
tal lerken var 18 meter lang og 9 
meter i d iameter). 

Øjenvidner beskrev hvordan ufo­
et - purpu rfarvet og om kranset af 
hvidt med et høj rødt lys i m idten 



- svævede et stykke t id ,  f løj så 
mod Warm i nster og standsede så 
igen.  A l le bedøm melser af ret n i n­
ger og varighed var meget fej l ­
agt ige,  og fej lene b lev større, som 
t iden g i k. (Senere b lev det berettet, 
at objektet udsendte u l t rav io let lys 
omg ivet af en )) rubi n-rød g lorie«). 

S i m psons kri t i k  af ))u ndersøgel­
sen<< ,  som han lod fortsætte i to et 
halvt år ,  før han afs lørede svi nde­
len ,  var alt  ødelæggende: ))M i ne er­
fari nger i ndenfor ufo-området har 
vist ,  at den undersøge lsesmæssi­
ge i ncompetence, som dette sær­
l ige eksperi ment vi ste, i kke er no­
get særsyn,  men tvært i mod ty­
p isk . . .  Lej l ig hedsv is  i ndb landes 
personer med relevant teknisk bag­
grund,  men det er dog foruro l i ­
gende, at være v idne t i l  den man­
gel  på fag l i g  d isci p l i n  og sund for­
nuft ,  som de udviser . . .  Hv is der 
nogens i nde fremkommer et so l idt 
bevismateriale,  som leder tan ken 
hen på udenjord isk besøg, er det 
højst usandsyn l igt ,  at det bl iver 
opdaget af den typ iske ufo log . << 

De f leste u fo-sv inde l n u m re be­
gynder for det meste som noget 
i m p u l s ivt og i kke som nøje t i l rette­
lagte v idenskabe l ige eksperi men­
ter.  l marts 1 968 fu lgte adski l l ige 
studerende fra u n ivers itetet i Mary­
land et telefon program i rad ioen, 
hvor man i nterv iewede en mand, 
som påstod , at han var b levet taget 
op af personer fra en f lyvende tal­
lerken og ført t i l  deres p lanet Lan u­
los )) i den fjerne konste l lat ion Ga­
nymede<< .  En af de studerende,  
Tom Monteleone, en ivr ig science­
t iet ion l æser, ri ngede for at st i l l e 
et spørgsmål ,  da han p l udse l ig 
kom i tanke om:  ))hvorfor pokker 
sku l le jeg i kke også påstå, at  jeg 
har været på Lan u los? Det v i l  g ive 
ham en prop ! << 

Som sagt så gjort .  Den forbløf­
fede ))kontaktperson<< Wood row 
Derenberger genvandt h u rt igt fat­
n i ngen og bekræftede Monteleanes 
beskrive l se af p laneten Lan u los, 
og bekræftede detaljer, der var i 
modstrid med, hvad han havde 
sagt t id l igere i prog ram met. Et 
kvarter senere lagde Monteleane 
røret på og f ik sig en sund latter 
sam men med s ine  kam merater -
i ndt i l  telefonen ri ngede ! Rad iosta­
t ionen havde sporet samtalen og 
ønskede nu yderl igere oplysn i n­
ger. 

l de følgende to år fortsatte Mon-

teleane spøgen og forsynede f i kst 
ufo-undersøgere med oplysn inger 
taget fra Derenbergers beret n i ng 
og fra den al m i ndel ige ufo- l i ttera­
tur. Hver gang han ))bekræftede<< 
t id l igere g ivne oplysn i nger, b lev 
hans troværd ighed yderl igere styr­
ket (han havde fortalt u ndersøger­
ne, at han i kke kendte noget t i l  
ufo- l i tteraturen,  o g  d e  troede ham). 
Ufo-journal ist Harold  Sal k in  udtal­
te, at Monteleanes beretn ing  var 
))tæt bes lægtet<< med Derenber­
gers. Ufo-skri bent og redaktør Tim­
othy Green Beckley optog et i nter­
v iew på bånd og skrev f lere art i k­
ler, som præsenterede hændelsen 

Hvis der nogensinde 

fremkommer et solidt 

bevismateriale . . .  er det 

højst usandsynligt, at det 

bliver opdaget af den 
typiske UFOlog! 

som v i rke l i g .  Den kendte ufo-for­
fatter og teoret i ker John Keel be­
tegnede h i storien som ))en af de 
mest forbløffende kontaktberet­
n i nger i m i t  l iv . . .  Jeg fø ler m ig  
nødsaget t i l  a t  tro, den  er v i rke l ig << ,  
(se lv  om,  som Monte leane bemær­
kede, at Keels offent l i ggøre lse af 
beretn ingen var tem mel ig  ford re­
jet). 

))Jeg gennemg i k  lange i nter­
viewS<< ,  fortalte Monteleane i b la­
det O m n i ,  maj 1 979, ))jeg i kke bare 
gentog m i ne opd igtede oplevelser, 
men jeg t i  l føjede også yderl igere 
detaljer og tåbe l i g heder, b lot for 
at se hvor langt jeg kunne drive 
spøgen,  før den b lev afs løret<< .  
Monteleane gennemg i k  også hyp-

nose foranstaltet af Sal ki n. - her 
s imulerede han trance og ))klarede« 
testen uden problemer. 

M ærkel igt nok, da den fu lde 
sandhed om spøgen blev offent­
l iggjort i magasi net Fate sent s id­
ste år (Om n i  kom 1 1/2 år før Fate), 
f ik  Monteleane skylden for forv i r­
ri ngen . Hans hand lemåde, skrev 
forfatteren Karl Pflock, ))forp l u m re­
de den al lerede i ndv ik lede ufo logi  
yderl i gere. Det s idste v i  har brug 
for, hvi s vi skal opklare ufo-my­
steriet, er fal ske spor, som tager 
de seriøse forskeres beg rænsede 
ressou rcer<< - blandt hvi l ke Pf lock 
også regnede Sal k in ,  Beckley og 
Keel .  Den ne barokke beklage l se 
syntes at frikende de naive under­
søgere for noget ansvar på gru nd 
af deres skødesløse og lettroende 
accept af det absurde sammenbryg, 
Monteleane havde lavet med fu ldt 
overlæg. Magasi net Fate syntes 
at mene, at det ikke var deres skyld, 
at de var b levet narret. 

Nogle andre reakt ioner på Mon­
teleanes t i l ståe lse er ganske u n­
derholdende. Sal k in ,  som omtales 
af ufo logen James Mosely som 
))en varm og sympat isk, men me­
get naiv type<< ,  nægter stad ig  at 
tro på Monte leanes t i l ståe lse. Kee l  
er særl ig oprevet og har i en ud­
tale lse kaldt  Fate-art i k len ))et for­
søg på at bri nge alt m it arbejde 
og mit professionel le  omdømme 
som journal ist igennem 35 år i m i s­
kred i t . << I fø lge nog le  forbereder 
Keel et sagsanlæg.  

Hvad angår Beckley, har han 
fået nye skår i sit omdømme som 
kompetent ufo-undersøger at be­
kymre sig om. l et forny l ig  udkom­
met nummer af hans måned l ige 
blad (blad i ))frokost-format<<) U FO 
Review, b lev Beckley t i l syneladen­
de offer for end nu en ufo-sv i ndel .  

l en art i ke l  med navnet )) Erot isk 

Området ved Warminster i Wiltshire, der den 28. marts 1970 var skueplads for e t  inter· 
essant eksperiment. 
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møde af meget høj g radcc (jvf. Al­
len Hyneks k lassif iceri nger: nær­
kontakt af 1 . , 2. og 3. g rad) begyn­
der Beck ley med d i sse ord :  "Det er 
i kke usædvan l i gt for ufo-besæt­
n i nger at have sexuel  kontakt med 
menneskercc. Han forsøger at g ive 
en begrunde lse for den l idt-langt­
ude h istorie i en ledende art i kel  
på forsiden:  ,,Nogle læsere vi l u­
tvivlsomt tro, at vi  er  l idt  på afveje, 
når vi  begynder at anvende sex 
for at sælge en ufo-av is  . . .  V i  for­
søger vi rkel ig i kke at fange et stør­
re publ i kum ved at t rykke sensa­
t ionel le overskri fter på forsiden.  
Hvis vi  ønskede at anvende den 
fremgangsmåde, vi l le vi . . .  s impelt­
hen selv fabrikere de beretn i nger, 
vi trykker. Men vi søger i kke at t i l ­
fredssti I l e  de naive. Alt  det, vi om­
taler i vore beret n i nger er fu ldt ud 
doku menterede. V i  behøver ikke 
en f ikt ion som erstat n i ng for sand­
heden - for sand heden er meget 
større end f ikt ionen,  når talen er 
om ufo log i . cc 

Den v igt igste ki lde t i l  Beckleys 
,,Tal lerken Sexcc h istorie var en 
avisart i ke l  fra 1 2. februar 1 978 med 
overskri ften BORTFØRT TI L VE­
N US. Reporteren Jerry Burger for­
talte her om en 31 årig b ibl iotekar, 
der b lev fundet af pol i t iet,  da hun  
vaklede om i en park uden tøj . Hun  
påstod , at hun  var b levet ,,bortført 
af ven usianerace og taget med "om 
bag Månencc ,  hvor h u n  var b levet 
,, i nsem i neret med sæd fra det ydre 
rumcc ,  før hun  kom t i l bage t i l  Jor­
den igen.  Beckley beskrev t i l fæl­
det som værende sandt og t i l føje­
de, at ,,sådanne t ing  f i nder sted 
over hele Jorden . . .  Der kan i kke 

være tvivl om,  på grund lag af de 
dokumenterede t i l fælde,  at nog le  
dramat iske hændel ser er bestemt 
t i l  at f i nde sted for at g ive os en 
bedre forståe lse af os selv og kos­
mos . . . Ufonauterne forsøger at 
forklare os - at kærl ighed er u n i ­
versel og omfatter ethvert levende 
væsen ,  l i gegy ld igt hvi l ken planet 
el l er d i mension det kom mer trace . 
Og for de læsere,  der ønskede 
yderl igere oplysninger, havde Beck­
ley t i l føjet at ))tal lerken sexcc h isto­
rien netop er et af kapit lerne i hans 
nye bog ,,underl ige møder - bizar­
re og uhyggel ige kontakter med 
f lyvende tal lerkenercc, som kunne 
købes hos forfatteren for  6,95 do l ­
lars p l us forsendelse. 

Desværre er Beckleys h istorie 
mere absurd end først antaget. 
Rumfarts-eksperten Robert N ichols 

. fra Houston har sendt Omni  den 
v i rke l ige k i lde t i l  "sæd fra det yd re 
rumcc h istorien i form af det avis­
udkl i p, Beck ley c iterer. Art i k len 
kom overhovedet i kke fra en avis ,  
men fra 1 978 udgaven af det sat i ­
riske Sunday Newspaper Parody 
og skrevet af The N at ional Lam­
poon (den nat ionale smædeskrifts­
forfatter). Beckley (e l ler  en af hans 
medarbejdere) har t i l syneladende 
foretaget nog le redakt ionel le  æn­
dringer for at t i l føje den opri nde­
l ige art i ke l  en antyd n i ng af rea­
l isme og ved at ændre på stave­
måden af tal lerken-vol dtægts offe­
rets navn fra det m i stænkel ige 
"Penelope Cuntzcc t i l  det etn isk an­
tagel ige ,,Penelope Kuntzcc .  Beck­
ley ændrede også avi sens navn 
fra Utopian Dacron,  Oh io, Repub l l­
can-Democrat t i l  Toronto Sunday 

Fogl's UFO·foto - et klassisk UFO fupbillede, der overlevede l adskillige år. Historlen 
bag billedet er denne. Daværende radloomi:er T. Fogl stod en aften i 1957 på dækket af · 
SS Samsay, klokken var omkring 02.30 nat, da han så og fotograferede det, han i begyn· 
delsen påstod var et sort og sølvskinnende objekt svævende l en afstand på omkring 7 
kilometer fra skibet. Sidenhen ændrede han radikalt forklaring. 
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Sun.  H ele  h i storien er en opd igtet 
avisand ,  men omfanget af Beck­
leys rol le i både at bri nge h i sto­
rien frem og ændre den (e l ler  t i l ­
passe den for de l ettroende) er sta­
d ig  uafklaret .  

Fotograf ier  er end n u  mere ud­
satte for  svi ndel .  Mens det i v i rke­
l igheden kun er en l i l le procen�­
del  af de u behand lede u fo-rappor­
ter, der er svi nde l ,  så er det al m i n­
del ig  erkendt selv b landt ufo-troen­
de, at langt den overvejende del  af 
de offent l iggjorte ufo-fotograf ier  
er svi nde l ,  - enten falsknerier, 
model ler  e l ler  m isforto lkn inger af 
kendte fænomener. 

En k lass isk ufo-foto svi ndel  er 
"Fog l 's f lyvende tal lerkencc b i l l e­
derne taget i 1 957, men først of­
fent l i ggjort i 1 959. Som omtalt af 
den skept iske ufolog David  A.  
Sch roth ,  b lev bi l lederne brugt qf 
t idsskri fter i Eng l and og U .S.A. 
Ufo-eksperter mente, at nog le  de­
tal jer, som ku n ne ses i bu nden af 
den f lyvende tal lerken var ident i ­
ske med detaljer  set på andre foto­
g rafier, hv i l ket bekræftede ægthe­
den af FOG LS fotograf ier. Den 
ameri kanske u fo-skribent Ray Pal­
mer erk lærede: "vi er  nødt t i l  at er­
kende, at dette i kke er en forfa lsk­
n i ng cc .  l 1 966 b lev et af fotograf ier­
ne præsenteret i Life som væren­
de ægte. 

Dette må have været d råben ,  
d e r  f i k  bægeret t i l  at f lyde over 
for Fog l ,  der t i l  s idst t i l stod, at 
ufoerne var forfal skn i nger - lavet 
af en l i l l e model ophængt i en  
tråd. Når Fogl blev spurgt om,  hvor­
for han havde gjort ,  som han gjor­
de, svarede han, at han ønskede at 
v ise,  ,,at visse mennesker gør s ig  
se lv  t i l  g ri n .  Alt  for  mange laver 
gode f iduser i ndenfor  u fo-om rådet 
ved at skrive tåbe l i ge bøger  fy ldt  
med forfalskede b i l leder. cc 

Ganske i overensstemmelse med 
Fog l s  opfatte lse fortsætter ufo­
forfatterne med at anvende fup­
b i l leder. Pal mer (som i f lg .  u fo-h i ­
stori keren  Dan ie l  Cohens skal ha­
ve ,,opfu ndetcc beg rebet ,,f lyvende 
tal l erkencc) skrev, at  det var "umu­
l igt cc a t  b i l l ederne var forfalskn in ­
ger  og at  Fog l s  t i l ståe lse derfor 
måtte være svi nde l .  l 1 979 udgav 
McGraw-H i l l  David C. Knights, Ufos: 
A Pictorial H istory, hvor man på 
side 86 stol t  præsenterer  et af 
Fog l s  b i l leder - stad ig  som væ­
rende ægte. Andre berømte t i l fæl -



de af svi nde l  er de vel menende 
ufo-h i storier, der f i nder sted i stor 
afstand m.h.t .  t i d  e l ler  sted. De er 
sikrede mod enhver form for under­
søgelse,  og hv is de er svi ndel ,  er 
det næsten u m u l igt  at bevise. 

Som en del af et nufo-f lap« i 
1 897 er beretn i ngen af A lexander 
Ham i l ton fra Yates Center, Kan­
sas, meget i l l u strerende. Land­
manden berettede,  at et c igarfor­
met l uftski b,  som blev f løjet af 
p ludrende h umanoider, svævede 
over hans gård, hvor de fangede 
en kalv m ed et reb. Hami ltons be­
ret n i n g  b lev offent l iggjort i den l o­
kale avis  med en udta le lse, som 
garanterede for hans ærl ighed,  u n­
derskrevet af fem af byens frem­
trædende i nd byggere. H istorien 
b lev h u rt igt  kendt over he le ver­
den,  og for årt iers u fo-forfattere 
har den stået som en af de bedst 
doku menterede nnærkontakter af 
tred ie  g rad« .  

Hami lton og  de fem fremtræden­
de i nd byggere havde reel t  oprettet 
en lokal løgn halse-k l u b, og Ham i l­
tons n kalvesnapper l uftsk ib« er et 
pragteksemplar, som overgår al le  
and re løg ne. Beretn i ngen i av isen 
var en spøg , da den b lev bragt,  
men hverken redaktøren el ler byens 
indbyggere havde nogen ane l se 
om,  hvor alvorl igt  h istorien b lev 
modtaget ude i verden.  Det var i k­
ke før t id l igt  i 1 977 den fu lde sand­
hed nåede t idsskri ftet Fate. Med­
redaktør Jerry C lark, en omhygge­
l i g  ufo-forsker med stærke princ ip­
per, afs lørede, hvad han kaldte 
nden største sv i ndel  v i  nogensi nde 
har set i ufo-h istorien« ,  da han of­
fent l iggjorde den h id t i l  u kendte 
dokumentat ion ,  der fastslog ,  at 
det er hævet over en hver tviv l ,  at 
Kansas landmandens h i storie er 
en nandcc .  

Men de samme gam le nU FO­
ist iskecc mønstre fortsatte. Nye for­
fattere baserede deres bøger og 
art i k ler  på ældre ufo-bøger og ar­
t i k ler  uden at støtte s ig  t i l  de ori g i ­
nale k i l der e l ler  deres egen su nde 
forn uft .  l den efterfø lgende ufo­
l itterat u r  anvendes H am i l tons h i ­
storie, som om den var sand, blandt 
andet i Kn ig hts, nUfos: A P ictorial 
H i storycc og R i p l eys, n Be l ieve lt or 
Not: Stars, Space and Ufoscc (nr. 33 
i en serie). 

l U FO Journal jan uar 1 980 (udg i­
ves af M U FON ,  M utual U FO N et­
work, en godt organ iseret privat 

forskni ngsg ru ppe med et godt om­
dømme) var der nog le oplysn i n­
ger, som g iver et meget i nteres­
sant i ndb l i k  i, hvad der foregår i 
hjernen på en ufo-sv ind ler og ufo­
forskeren ,  som arbejder på sagen. 
Vidnet var en 26 årig s i kkerheds­
vagt ,  som påstod , at han den ·27. 
februar 1 977 i San Joaq u i n  Val ley 
havde et møde med nog le  frem­
mede. 1 112 år senere kontaktede 
han M U FON i et forsøg på at u n­
derbygge hændelsen. 

Undersøgeren (som sammen med 
v idnet b lev holdt anonyme i art i k­
len) rapporterede: Den ne unge 
mands oprigt ig hed gjorde i ndtryk 
på m ig ,  hans åbenbare ærl ighed 

Sikkerhedsvagten kunne i detaljer beskrive 
både UFOet og besætningen. Her er vist 
hans beskrivelse af et af besætningsmed­
lemmerne. 

og hans bekymring over ikke at 
ku n ne udpege andre v idner. Jeg er 
af natur  en fors igt ig  og m i stænk­
som person . . .  og er løbet i nd i t i l ­
strækkel ig  mange svindelnumre og 
svigagt ige t i l fælde i de 22 år, jeg 
har vi rket som undersøger, t i l  at jeg 
har fået t i l strække l ig  erfar ing i så­
dan ne t i l fælde . . .  Jeg var fu ldt ud 
t i l freds med hans ærl ighed .cc 

Dette ufo-t i l fælde fy ldte f i re s i ­
der i t idsskri ftet. 

Men mod s l utn i ngen ændredes 
tonen:  n Den v igt ige meddele lse t i l  
o s  al le ,«  skrev redaktør Richard 
Hal l ,  ner at dette t i l fælde er sv i n­
del  - en t i l stået svi ndel . cc Under­
søgerne opdagede i kke dette før 
art i k len var sat, men besl uttede al­
l igeve l at offent l iggøre den som en 
lekt ion i men neske l i g  sårbarhed 
over for svi ndel numre. » H i storiens 
i ndhold stem mer overens med an-

dre t i l fælde,  og v idnet syntes så 
'oprigt ig '  og i en så ansvarsfu l d  
st i l l i ng ,  at vi  n æ r  var blevet ført 
bag lyset. cc Selv uden t i l ståe lsen 
var M U FON u ndersøgerne b levet 
mistænksom me over for beretn in­
gens g re l l e  selvmodsige lser, for­
talt t i l  forskel l ige undersøgere, men 
selv efter d i sse vurderi nger, var det 
måske al l i gevel i kke m u l igt at be­
vise, at t i l fældet var sv i ndel , hv is 
i kke v id net selv havde t i l stået det ,  
da han b lev st i l let overfor s in  beret­
n i ngs selvmodsige lser og uover­
ensstem mel ser. 

l et brev t i l  M U FON fork larer 
sv i nd leren (med dæknavnet nCarl cc 
for at bevare anonymiteten) s ine 
motiver: n Hele mi t  l iv har jeg væ­
ret et n u l ,  uden betyd n i ng . . .  jeg 
ønskede at være noget . . .  Jeg er 
i kke s indsforvi rret, men ønskede 
at skabe opmærksom hed.« Men 
han havde ikke opført s ig ,  som om 
han ønskede opmærksomhed. Han 
havde abso l ut i kke søgt pub l ic ity. 
l v i rke l i g heden havde u ndersøge­
ren opri ndel ig  rapporteret at naf 
frygt for latterl iggøre lse og ch i ­
kaneri fra venner og kol leger ho ldt  
Carl denne beretn i ng for  s ig selv,  
indt i l  han s impelthen måtte for­
tæl le det t i l  en e l ler  anden, som 
vi I le hjæ l pe ham af med hans fru­
strat ion og angst.cc Øjensyn l ig om­
fattede den »t i l strækkel ige erfa­
rungcc i sv i ndel  numre,  som M U FON 
undersøgeren påstod at have, no­
get andet end sag l ige beviser. 

M U FONs bes lutn i ng om at of­
fent l iggøre San Joaq u i n  svi ndel ­
h istorien med t i l ståe lsen var et 
mod igt træk, da det f i k  deres un­
dersøger t i l  at vi rke tåbe l ig .  Men 
ufo-g ru ppen udviste prisværd ig 
modenhed ved at vælge, at  lade 
denne hændel se g ive al le  s ine u n­
dersøgere en lærestreg, for det t i l ­
fælde, at det sku l le gentage s ig .  
Men det hjæl per nok i kke. 

De· andre berømte svi nde lnumre 
blev hel ler  i kke genere l t  s l ugt råt. 
Monteleanes rumfart t i l  Lan u los 
blev a ldrig  accepteret af største­
delen af de ,,garvede« ufo-vetera­
ner, som i lang t id  havde udvi st 
foragt for de skøre kontaktperso­
ner og den dårl ige omtale, de gav. 
James Moseley, redaktør af Fly­
ing  Saucer News, skrev, at Monte­
leone helt  k lart i kke var en »klas­
sisk kontaktperson<< og at han øjen­
syn l i g  a ldrig  troede på s in  egen 
historie. En belærende konklusion. 
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SUFOis 
JUBILÆUMSLOTTERI 
1982 
Hermed offent l i ggøres t ræk­
n i ngs l i sten for SU FOis j u bi l æ­
umslotteri 1 982. Trækn i ngen blev 
foretaget ved SUFOis halvårl ige 
repræsentantskabsmøde søndag 
den 26. september 1 982. 

Vi ønsker de held ige v i n dere 
t i l lykke, og vi takker samt i d i g  
for deltagel sen i vort j u bi læums­
lotteri. 

Følgende n u m re er udtru kket : 

1 .-2. præmie 
2 stk. gavekort t i l  Det Ukendtes 
Bog handel å kr. 1 000,-. 
N u m re: 844 og 987. 

3.- 7. præmie 
5 stk. abon nement på U FO-NYT 
(værd i kr. 1 08,-). 
N u m re: 44, 97, 2 1 8, 332 og 888. 

8. præmie 
1 stk. SUFOI emblem 
(værd i kr. 31  ,50) 
Num mer: 1 92. 

9.- 1 8. præmie 
10 stk. frit valg  bøger mel lem 
Tidsloven ,  UFOer over New Zea­
land og U FO detektorer 
(værd i m i n .  kr. 20,-). 
Numre: 25, 30, 70, 71 , 340, 376, 
591 , 606, 629 og 777. 

1 9.- 38. præmie 
20 stk. pakker med postkort 
(værd i kr. 1 2,50). 
N u m re: 31 , 1 01 ,  1 8 1 , 205, 209, 
230, 233, 280, 290, 304, 369, 41 1 ,  
463, 522, 578, 620, 7 1 0, 753, 896 
og 994. 

Vinderne bedes i ndsende deres lod­
seddel t i l  SUFOI ,  Postbox 6, 2820 
Gentofte, hvorefter gev insten v i l  b l i­
ve fremsendt. V indere af fr it  valg 
bøger bedes ang ive hvi l ken bog de 
ønsker. 

I ndsendelsen af lodsed len behøver 
ikke at ske an befalet, da g i ro-i ndbe­
tal i ngskortet i SUFOis Reg nskabs­
afdel i n g  gæ lder som kontrol. 

Lotteriets  regnskab kan beses hos 
Per Andersen, Grøfthøj parken 1 55, 
2. sal th., 8260 Vi by. 
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Fog l fotograf ierne og Simpson eks­
peri mentet i Eng land v i l le i m i d ler­
t id næppe have overlevet den avan­
cerede fotoanalyse-tekn i k, som an­
vendes nu om dage af v i sse ufo­
gru pper, i sær Wi l l iam Spau l d i ngs 
højteknologi ske Ground Saucer 
Watch i Phoen ix  og G E PAN i Pa­
ris. 

Hvor langt seriøse ufo-g rupper 
synes besl uttet på at gå for at op­
dage og afv ise sv inde l n u m re, b lev 
v ist s idste år, da så godt som al le  
større g rupper og førende u nder­
søgere uden u ndtage lse offent l i g  
fordømte Genesis I I I  Prod uet ions 
fotobog, "uFOs: Contact from the 
Pleiades. cc Se lv om den påfaldende 

Formodes det, at et UFO­
tilfælde kan betegnes 
som svindel, løber man 

ind i nogle vanskelige 

problemer . . .  uden en 

tilståelse er det meget 
vanskeligt at bevise an­

klagen for »Svindel«, uan­

set hvor forfalsket hi­

storien lyder. 

pæne sam l i ng fotog raf ier af f ly­
vende tal lerkner af udg iverne b lev 
beteg net som det største ufo-gen­
nem brud i menneskets h i storie, er­
klærede et stort antal ufo-forskere, 
at det hele var et forsøg på at lave 
penge. For en gangs skyld var ufo­
skept i kerne en ige med deres tra­
d i t ione l l e  modstandere, skønt en 
tal smand fra Genesis I I I  fortsatte 
med at nægte, at der var tale om 
et  sv i ndel num mer. 

Ufo-skept i kerne går i m id lert id  
længere i deres påstande om, at 
der har været svi ndel  numre, og de 
befi nder s ig i en bitter strid med 
ufo-t i l hængerne. Nog le  af de me­
get k lass iske kontaktberetn i nger 
(sådan som Pascagou l a  f iskernes 
beretn i ng fra 1 973 og Snowflake, 
Arizona, skovh uggeren Travis Wal ­
ten 's beretn ing fra 1 975) og  nog le  
af de  klassiske ufo-fotograf ier (som 
McM i n nvi l l e fotog raf ierne fra 1 950 
og Tri n idade fotografierne fra 1 957) 
bet ragtes af skept i kerne som svi n­
del . Halvdelen af de ,,bedste ufo­
t i l fældeec fra 1 970'erne, - som blev 
bedømt af et panel  af de bedste 

ufo-eksperter sponsoret af N at io­
nal Enqu i rer - betragtes som svin­
del , efter en u ndersøge lse foreta­
get af skept i kere. Her  er l i n ierne 
klart tru kket op.  

Formodes det, at et ufo-t i l fælde 
kan beteg nes som svi ndel  løber 
man i nd i nog le  vanske l ige pro­
b lemer. For det første,  ufo-v id net 
(svi nd ler  e l le r  ej) kan føle s ig  beret­
t iget t i l  at an lægge i nj u riesag . 
Se lvom trus ler  af denne art f lere 
gange har været aktuel le ,  er der 
endn u  i kke i noget t i l fælde an lagt 
sag . For det andet, uden en t i l ­
ståe lse er det meget vanske l igt  at 
bev ise en an k lage for "sv inde l cc ,  
uanset hvor forfalsket h i storien 
end lyder. Og ende l i g  i nd byder 
ufo-skepti kerne (særl ig  den mest 
fremtrædende skept i ker: l u ftfarts­
journal isten Ph i l i p  J. Klass) t i l  mod­
ank lager som ,,person-sn i g mord cc 
og "skru ppe l l øse u men neske l ige 
ang rebcc ,  når de påpeger, sædvan­
l igv is ganske korrekt , at der kan 
sættes spørgsmål steg n ved man­
ge berømte ufo-v idners pål ide l ig ­
hed på g ru nd af  deres både t id­
l i gere og senere overd revne be­
retn i nger, fantas i og d i rekte be­
drag (pro-ufo-gru pper overser al­
m inde l igv is  e l le r  endog t i l s lører 
sådan opførsel hos de men nesker, 
hvis troværd ig hed de ønsker at 
fremhæve). 

Ti l t rods for de problemer ufo­
svi nde l n u m rerne g i ver  (hovedsage­
l i g  ford i de kan være meget van­
skel igere at k lare e l ler  endog op­
dage en ,,a l m i ndel i gecc ,  ærl ige ufo­
rapporter) kan mønstrene i d i sse 
bedragerier gøres nytt ige.  Vel lyk­
kede svindelnumre kan hjælpe med 
t i l  at vurdere ufo-forskerens på­
l ide l i g hed som i t i l fæ ldene med 
Monte leanes og S i m psons svi n­
del n u m re. Svi nde l n u m rene kan og­
så afst i kke u ndersøgernes l i n ier  
for forsigt ighed og ydmyghed, som 
i San J oaq u i n  sv i nde len beskrevet 
i U FO Journal . Su per-skept i kernes 
påstande om , at al l e  uopklarede 
ufo-t i l fælde let kan afvi ses som 
uopdagede svi nde l n u m re,  er i kke 
underbygget . De ivrige ufo-troendes 
påstande om, at problemerne ved­
rørende svi nde l n u m rene er u nder 
kontro l  er  l i ge ledes i kke u nder­
bygget, - hvi s i kke modbevi st. 
Og da i ngen ønsker at d u m me s ig ,  
fortsætter uen ig heden . 

OM NI, juli 1 981.  
Oversættelse: F R 



KIG PA HIM LEN 

Decem ber 82 /ja n ua r  83 

r DECEM B ER 

Den 21 . har So len  nået det laveste 
p u n kt i Ek l i pt i ka (,,Dyrekredsen((), 
og v i  har dermed v i nterso l hverv. 
Den kom mende tid sku l le jo  være 
ideel  for at studere stjerneh i m le n .  
P å  sjældne  skyfr ie dage er  l u ften 
hen u nder aften tem mel ig  u ro l i g ,  
o g  d e n s  gennemsigt ig hed nedsæt­
tes hermed.  Årsagen skal nok f i n­
des i den store varmeudstrål i ng fra 
jorden ,  når de isolerende skyer i k­
ke afskærmer for verdensru mmets 
ku lde.  I m i d lert i d  kan v i  dog igen i 
år g læde os over et fænomen i for­
b i nde lse med l u ft turbu lenserne -
stjernernes s m ukke funk len  i al le  
spektrets farver. 

Aftenhim len:  
Der er  i den kom mende periode 
i ngen p laneter at se på h i m len .  

Morgenhimlen:  
l denne måned bef i nder J u p i ter og 
Satu rn s ig  på den syd-øst l i ge h i m­
me l ,  og J u piter er den k lareste. 

J u p i ter  står op k l .  06.00 og Sa­
turn et par t i mer før. 

M ars er nu he l t  væk og den kom­
mer først t i l syne igen om kri ng 
1 985. 

Stjerneskud: 
Gem i n iderne  fra den 6. t i l  1 7 . med 
rad iant g u nst ig  fra k l .  21 .00 t i l  6.30 
hvor de stråler ud fra et sted l i d  t 
NØ for Or ion .  Der forventes om­
kri ng  50 pr. t i me.  

l J A N UA R  

l denne måned befi nder Jorden s ig  
nærmest So len .  Forske l len  i af­
standen fra j u l i  andrager  i m id lert id  
kun 5 m i l l .  km e l ler  17  sek .  i lyst id .  
Den gen nemsn i t l ige afstand me l -

lem Jorden og Solen  er knap 1 50 
m i l l .  km e l ler  8 m i n . ,  hvi l ket be­
teg nes som 1 Astronom isk Enhed.  

Aftenhim len:  
Sam me som for decem ber måned . 

Morgen h i m len: 
Her sker der i kke de store omvælt­
n i nger for t iden .  

Stjerneskud: 
Boat iderne fra den 1 .  t i  l 6. Udstrå­
l i ngspu n ktet bef i nder s ig  over ho­
rizonten mod Ø fra k l .  01 .00 ti l k l .  
7.30 (S). Antal let a f  meteorer vi l 
be løbe s ig  t i l  omkr ing 50 e l ler må­
ske mere pr. t i me u nder max i m u m .  
l 1 971  iagttog man 1 1 0 o g  t i d l i gere 
endda 250 ZH R.  

STJ ER N ER: 

Rød l ige 
Bete lgeuze i Orion og Aldebaran i 
Tyren står n u  særde les gu nst igt  
mod syd . Det  kan her bemærkes, 
at d i sse stjerner er typiske røde 

J u legaveide 
N u  er d e r  også en dansk 

LU FT-og RUMFARTSÅRBOG 
1 .  årg . 

Af '82 udgavens i ndhold:  
• Rum farten j ust  nu 
• Af rumfartens res u ltater 
• Luftkrigen over Fal k l and 
• 23 år med F- 1 00 Super Sabre 
• Ai rbus - en europæisk succes 
• Ariane - den europæi ske rumraket 
• Veteran f l y-sam l i ngen i Stau n i ng 
• Maersk Ai r - det al s i d i ge l uft fartssel skab 
• DC-3 - F l yvevåbnets afsked med Dakota 
• Årets beg iven heder i l uft- og rum fart 

223 sider i ndb. i formatet 23 x 16 c m  
1 72 i l  l .  i sort/hvid og farve 

Pri s:  kr. 1 30,-

LU FT· og RUM FARTSÅRBOGEN '8 2 
kan købes i bog handelen e l ler ved i ndsende l ­
s e  af k r .  1 30,- i c heck el ler på 
g i ro nr. 3 33 80 29 t i l :  

LU FT- o g  RUMFA RTSFO RLAG ET 
Æblevadsvej 5, 5883 Oure 

kæm pestjerner. Bete lgeuze er så­
ledes omkring 500 gange større end 
vor So l ,  mens Aldebaran "ku n (( er 
45 gange så stor. Deri mod l igger 
deres overf lade-temperatu r  kun på 
ca. det halve, nem l ig 3500° . Tid­
l i gere var astronomerne af den op­
fatte l se, at Solen i s in "alderdomcc 
vi I le forlade den såkaldte hoved­
serie og udv ik le  sig t i l  en rød 
kæmpestjerne, hvorved Jordens 
bane v i l l e komme t i l  at  l i gge et 
stykke i nde i se lve So len .  Nu tyder 
mere på en normal død b landt de 
røde dværge, som v i  f i nder mange 
af i det nærmeste u n i vers. 

Hvidl ige 

Siri us i Den store H u nd er højt  
over den syd l ige horizont, mens 
Reg u l u s  i Løven begynder at  b l i ve 
syn l ig i øst . S i ri us er jo den k lare­
ste stjerne på h i m len ,  men det 
skyldes kun dens nærhed - ca. 9 
lysår. Den lyser kun 30 gange stær­
kere end Solen i forho ld  t i l  A ln i tak 
i Orion , der sk i nner med en k lar­
hed på 28.000 gange So lens ! 
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ASTRONOM I 

Fysisk gåde 

Et nyt beg reb har bragt mange fy­
s i kere t i l  det punkt ,  hvor de over­
vejede at kassere al le  kendte teo­
rier i deres videnskab - el ler endog 
endog selve v idenskaben.  

Årsagen t i l  d i l emmaet er kendt 
som en "En ren enhed<< (a naked 
si ngu lari ty) og forest i l l i ngen om 
dens eksistens er b levet beskrevet 
som det endel ige vendepunkt i fy­
si kken. 

Professor Pau l  Davies - prof. i 
fys i k  ved u n iversitetet i Neweast ie 
Upon Tyne i Eng land - beskrev 
denne "rene enhed<< som "et s lags 
intet-sted<<, l ig centret af et sort hu l ,  
hvor al le  kendte fys iske love og 
stru kturer bryder sam men;  hvor 
tyngdekraften er så intens, at den 
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bostavel i gt river t id  og ru m fra h i n­
anden.  En "ren enhed<< er en på­
stået eksistens af et sådant i ntet­
sted uden for et sort hu l .  

Professor Davies - også en le­
dende astrofys i ker og forfatter t i l  
mange populære bøger o m  fysi kken 
bl .a. "The Ru naway U n iverse<< -
(Det løbske U n ivers) har udtalt :  

"Tyngdekraft man i festerer s ig  
se lv  i en kæde af  ru m og t id  - al ­
l igevel kan tyngdekraft udv i kle  s ig  
uden g rænser og kn use en hver 
barriere af rum og tid t i l  småstyk­
ker. En "ren enhed<< er på kanten 
af ru m og t id . << 

" Det er yderst p lagsomt for fys i­
kerne, hvis en "ren en hed<< eksiste­
rer udenfor et sort h u l ,  ford i det da 

betyder sammenbrud af den kendte 
fysi k. Det optræder uforudsige l igt ,  
og kunne være slutni ngen på viden­
skaben som vi kender den i dag, 
ford i det kunne forekomme uden 
forudgående varsel e l ler  årsager. 
Det bef i nder s ig  på g rænsen mel ­
lem det nat u rl ige og det overna­
turl i ge. << 

» M an har forholdt s ig  forske l l igt  
t i l  problemet: Enten må vi omskrive 
he le  den kendte fys i k  og tage den 
"rene enhed<< med i betragtn i nger­
ne - hvi l ket er  det mest popu lære 
alternat iv  - e l ler  vi må acceptere,  
at endog den del af  fysi kken,  vi i kke 
kender, v i l  bryde sam men. << 

"Jeg tror på det første, og på at 
den nye fys i k  i kke vi l b l ive baseret 



på t id  og rum - forest i l l i nger, som 
for t iden er fundamentale for vor 
beskrivelse af U n iverset. Man v i l  
f i nde,  a t  rum og t id  er lavet a f  mere 
s i mple  kom ponenter. Hv is  vi var i 
stand t i l  at se en "ren enhedcc, så 
kunne v i  også se, hvad t i l  og rum 
er lavet af.<< 

Professor Davies udtalte, at han 
tog den "rene enhed<< alvorl igt ,  idet 
den i pri nc i ppet er en m u l i ghed, 
selvom den m u l igv is  i kke sku l le 
f i ndes. 

" Den form for fys i k, der g i ver 
an ledn ing t i l  sorte hu l ler, g iver også 
an led n i ng t i l  en "ren enhed<< .  Beg­
ge t i ng opstår ved et sammenfald 
af en ekstrem kom pakt , måske h u r­
t igt roterende stjerne. Kvasarer har 
nog le af den "rene enhed'S<< kende­
tegn .  Hv is  man tager sorte h u l ler  
alvorl igt ,  må man også acceptere 
m u l i g heden for den "rene enhed<< . << 

L igesom de sorte h u l ler, er en 
"ren enhed << konsekvenser af E in ­
ste in 's alm i ndel ige relat ivitetsteori, 
der - siger  prof. Dav ies - i s ig  
selv i ndeholder frøet t i l  s i n  egen 
destrukt ion (ul igt al le andre fysiske · 

teorier). " Det er som om, teorien 
s iger: ))U ndersøg mig nøje,  og jeg 
skal v ise d i g ,  hvordan jeg bl iver 
uhånterl i g . << 

Ford i forest i l l i ngen om en "ren 
enhed<< er så p lagsom for fys ikerne, 
har d i sse form u leret en såkaldt 
kosmisk  censorat hypotese. " Det 
er en malende måde at s ige:  " Der 
kan aldr ig opstå en "ren enhed<< ,  
ford i en sådan t i ng er for  frygt i nd­
gydende<< .  Men hypotesen fej ler 
m.h .t .  skabelsen af U n iverset, idet 
"B ig-Bang<< - teorien om un iver­
sets opri ndelse er en form for "ren 
enhed<< .  

"En i nternat ional expert i sorte 
hu l ler og "rene enheder<<, professor 
Stephen Hawki ng fra Cambridge 
Un ivers itetet - tror, at en "ren en­
hed<< v i l l e  udspy materie og rad io­
akt iv strål i ng på en kaot isk og to­
talt uforudsigel ig måde - nærmest 
som en hv id støj << ,  sagde professor 
Davies. I m i d lert id - selv om den 
"rene entled<< pr. def in i t ion kunne 
ødelægge u n iversets velord nede 
funkt ioner, så kunne dens eksistens 
i vi rkel igheden vise sig blot at være 
en kvasar, i nteressant, men i kke 
alarmerende. 

WA. Univ�rsity News/ 
Finn Nauta-Ridderstrøm 

U FO-RAPPORTER 
Hessdalen, Norge 
fortsat fra side 16 

som et rutefly bevægede sig hen 
over h immelen, og ingen lyd hørtes. 
l et t i l fælde den 3. februar 82, pas­
serede objektet lavere og nærmere 
vidnerne end de foregående gange. 
Fam i l ien opdagede det lysende 
objekt på h i m len igen nem v induet, 
de løb derfor udenfor. Objektet kom 
fra syd og bevægede s ig  d i rekte 
mod nord .  Ti l at begynde med så 
de objektet på h i m len,  og u nder­
vejs passerede objektet fje ldet 
Svend h u ken,  i kke over men under 
fje ldtoppen ,  der l i gger 700 m.o.h . ,  
Ålen l igger 480 m.o.h .  O g  afstanden 
t i l  fJe ldet er ca. 3.000 meter. 

I nden v idner forlod huset tog de 
en k i kkert (7 x 40) med ud, og gen­
nem denne så de at objektet var af­
langt med et lys i begge ender og 

i mel lem d isse var der et mørkere 
område.  Lysene v i rkede i kke så 
stærke som projektører, men sna­
rere som om de bare lyste e l ler  var 
oplyst. Set med det blotte øje fore­
kom der i ngen st råle- e l ler g lorie­
effekt , men gennem k i kkerten var 
lysene l i gesom stærkere og der var 
en v is  stråleeffekt 

N år det gælder objektets hast ig­
hed , sam men l ig ner de den med en 
hel i kopter på samme afstand ,  el ler  
et  f ly i 7 km's afstand .  Hvi l ket de er 
vant t i l  at se, idet ruten for f ly går 
ca. 7 km længere mod syd . 

De opg iver observat ionst iden t i l  
omkri ng 5 m i n utter. Men dog uden 
at holde fast ved det. D 

Torsdag den 4.2.1982: Lysene genstand fra 
syd mod nord, opdaget kl. ca. 22.30. Om· 
trent samme observationsdata som aftenen 
i forvejen. 

Fredag den 5.2.1982: Samme type lysende 
genstand opdaget kl. 19.00, men denne 
.gang med kurs fra nord mod syd. 
Dukkede op igen kl. 20.00 med kurs fra øst 
mod vest. Gik denne gang lavere, med 
større hastighed og blev set med fjeldet 
som baggrund. 

Ki lde: 
UFO-Norge. 
St i g  Aggestad , U FO-Sverige Akt uellt 
n r. 2/82. 
Pressemeddel else fra: Norsk I nst i tut  
for  videnskabe l i g  forsk n i n g  og oplys­
n i ng (N IVFO) Trondheim.  

Foto fra Hessdalen, 18.  marts 1982 kl. 19.33. Kamera: Practica LTL-3 med objektiv -
ITOREX 135 m/m x 2 konverter. Film: Ectachrom 400 ASA, blænde 5.6 - 1/15 sek. Af· 
stand: 3·3.5 km. Obs. tid: 30-45 sek. 
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NOTITSER 

Kort forta lt 

Under denne overskrift 
bringes løst og fast ­
herunder også avisnotitser, 
som vi ikke altid har haft 
mulighed for at  undersøge 
nærmere. red . 

Også en slags U FO 
Vi har f lere gange her i b ladets 
spalter skrevet om de m u l igheder, 

der er for at observere genstande 
i l u ften, der i n tet har med U FOer 
at gøre, det v i  i SUFOI kalder 
fej l k i lder. 
Fotoet v i ser et af dem; det drejer 
s ig om en ba l lon bestående af en 
utro l i g  tynd p last icpose, 3 meter 
lang og 1 meter i d i ameter. 
Den fungerer ved Solens kraft, 
således, at når So lens stråler ram­
mer den sorte pose, opvarmes 
l uften i ndeni  bal lonen,  i ndt i l  en 
bestemt tem perat ur, hvorefter 
»U FOen« går t i l  vej rs. 
Hvi s ejermanden i kke på forhånd 
har s i kret sig en so l id tøj ri n g  af 
»UFOen«, vi l den,  i hvert fal d på 
en v indst i l le og so l r ig  dag,  st ige 
op t i l  omkr ing 10 km højde, hvor 
l u ften i nden i  efterhånden har 

· 

udvi det s ig  så meget , at bal lonen 
eksp loderer. 
Man kan s i ge, at hvis der på en 

.b læsende og overskyet dag b l  iver 

En »U FO«, man nok vi l  kunne se oftere på de danske strande i fremtiden, en plastic­
pose fremstillet i Italien, og købt i en legetøjsbutik i Allerød. 
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i nd berettet om en sort ,  f l yvende 
genstand, v i l det nok i kke være 
en » U FO« af denne type. 

/H p 

Kongres i Argentina 
Fra den 8. t i l  den 1 2. december 
1 982 afho ldes der  i byen Rosario  i 
Argent i na den 3. i nternat ionale 
kong res med extraterri st i kal  forsk­
n i ng arrangeret af FAEC E. 
FAECE er  en organ i sat ion bestå­
ende af de f leste reg istrerede U FO­
gru pper i Argent i na. 
l pressemedde le lsen ,  S U FOI  har 
modtaget op t i l  kongressen, står 
der l i dt om hvor ledes FA ECE op­
stod. 
l m i dten af 1 977 afholdt AOA, 
Rosario et sympos i u m  om kri ng em­
net i n tel l i gent l iv i u n iverset , og 
under den efterfø l gende ban ket op­
stod ideen om en sam mensl u tn ing  
a f  de argent i nske grupper. 
Det var og er tanken,  at denne 
organ isat ion sku l le i ndsam l e  a l le  
oplys n i nger vedrørende U FOer f ra 
gru pperne i Argent i na, for der igen­
nem at d i str ibuere samt l ige op lys­
n i nger ud i gen t i l  a l l e . På den 
måde v i l le man kunne  undgå over­
lapn i nger i arbejds i ndsatsen og 
samt i d i g  kunne man også koor­
d i nere arbejdet. 
Den 29. - 30. oktober 1 977 mød­
tes man igen i Cordoba for at 
d i skutere det helt eksakte arbejds­
om råde for organ i sat ionen,  og her 
b lev det besl uttet at nedsætte et 
udvalg bestående af: G u i l lermo 
A ldunat i f ra AOA, Mario Bracaman­
te f ra CEFE og Rema Raffeg hel l i  
f ra C IC .  D isse personer sku l l e  
fremkom me med en rapport om, 
hvor ledes organ isat i onen sku l l e  ar­
bejde.  
Her  sku l l e  det måske i ndskydes, 
at G u i l l ermo A ldunat i den 1 7. maj 



1 974 i forbi ndelse med hans euro­
parej se afholdt  et fored rag i Kø­
ben havn arrangeret af S U FOI .  
Efter adsk i l l ige t ravl e  måneder og  
et  afs l uttende møde i Venado 
Tuerto i Santa Fe provi nsen b lev 
der i nd kaldt t i l  et landsdækkende 
møde i j u l i  1 978. På dette møde 
blev den nye organ isat ion oprettet, 
og den kom t i l  at hedde Faece, 
Federac ion Argent i na de Estud ios 
de la Cienca Extraterreste (Sam­
mensl u tn i ngen af de argent i nske 
stud ieg ru pper vedrørende extrater­
rist i kal forskn i ng). Ti l l edelsen b lev 
føl gende valgt :  præs ident Ed uardo 
F iccarot t i ,  sekretær J esus Rovere, 
kasserer  Nora Del ia B ianca, med­
lemmer Ramon Ave l laneda, Lu is  
Burgos, Anton io Las Heras. 
i organ isat ionen var der på dette 
t idspunkt t i l s l uttet følgende g ru p­
per: C IAR Rosario, GI F E  Posades, 
AOA Rosario, C I FA LA P lata. 
Organ isat ionen der er  uafhæng ig  
er i fø lge  argent i nsk lov l egalt 
oprettet og uden po l i t iske og re­
l i g iøse mot i ver. Den dri ves som en 
non prof i t  organ isat ion ,  og har i 
de fø lgende år afholdt  kongresser 
sk i ftende steder: 7.-9. j u l i  79 i 
Tucuman provi nsen,  7.-9. december 
79 i posades, M i s iones provi nsen, 
5.-7.  decem ber  80 i Mendoza, 
M i s iones provi nsen,  4.-6. december 
81 i Rio C uarte,  Codoba provi nsen 
og n u  den 8.-1 2. decem ber  82 i 
Rosari o.  
På n uværende t idspunkt består 
FAECE i fø lge pressemedde le lsen 
af d i sse g rupper: E DOVN l ,  C IAR,  
IVE,  AOA, GIVE,  C EFAR, l EM og 
desuden af f lere pr ivate rapport­
optagere fordelt  på en organ i sa­
t ionskomite samt seks afde l i nger 
med hver deres arbejdsområde. 
Desuden fremgår det at b l .a. An­
ton i o  r ibera fra Span ien de l tager  
i Rosaric kongressen, hvi l ket SU­
FOI  t rods i nv i tat ionen desværre af 
økonomi ske årsager måtte s ige  nej 
tak t i l .  

FAECE Newsletter/HP 

Observation i Tyrkiet 
Fra vor kontakt i Tyrkiet,  Levent 
Ural ,  har v i  modtaget følgende, 
korte not i ts  fra av isen H O rriyet 
den 1 3. januar 1 982: 
l den l i l le by havsa, hørende t i l  
d ist r iktet under byen Ed i rne, for­
talte en ældre mand journal i sten:  
»Søndag aften,  ved 2 1 -t iden,  be­
fandt jeg m i g  sam men med andre 
af byens i ndbyggere på den lokale 

. kafe, da v i  p l udse l igt  hørte stem­
mer og larm udefra. Samt id ig  be­
gyndte TV-apparatet at svigte. Da 
v i  my ldrede ud fra cafeen så v i  
på h i m len et objekt med gule og 
grønne lys.  Det havde form som 
et æg og var ca. 500-600 m op-
pe. Derefter forsvandt det med 
stor hast i g hed. 

BULGAR IEN 

Argentinsk U F O-foto 
Vi har fra Argent ina modtaget det­
te foto, og vi kan fore løb ig for­
tæl le at det i øjeb l i kket b l iver 
undersøgt af de to Argent i nske 
U FO-organ isat ioner C EFANC (Cen­
t ro De Fenomenos Aereos No Con­
vencional es) og ON I F E (Organiza­
c ion Nacional De l nvest i gac ion De 
Fenomenos Espac iales), l igesom 
bi flederne, hvoraf v i  her br inger 
det ene, har været t i l  nærmere 
analyse hos CU FOS. 
SUFOI v i l i et senere num mer af 
U FO-NYT redegøre nærmere for 
denne i nteressante Argent i nske fo­
tosag. 

IKMH 

Flyvende tal lerkener · · 
i Aalborg 
1 Aal borg f i ndes der s i kre bev iser  
for  de f lyvende ta.l lerkeners eksi­
stens - man har hele f i re af 
slagsen ! 

Som det ses er de sol idt ))tøj rede<< ,  
og enhver, der lægger vejen forbi 
vandværket nær byens centmm, 
vi l  kunne studere ta l lerkenerne på 
nærmeste ho ld .  

Sku lpturen - for sådan en er det 
- er skabt af den polske kunstner 
Magdalene Wiecek. Værket bærer 
t i t len ))f lyvende tal lerkener<< , og er 
en af mange sku lpturer, som et 
hold ku nstnere fra Polen skabte 
på Aal borg Værft i 1 967. 

TB. 

Den aflange hvide aftegning på dette argentinske foto er månen. Den tågede 
runde »klat" er det ukendte fænomen. Billedet er taget af Norberto Castro, lør­
dag den 14 juni 1980 kl ca. 19.00 i Resistencia, Chaco, Argentina med et RICOH, 
single TLS Retlex kamera. Filmtypen var AGFA 100 ASA. 
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Nyt fra Venus 
l oktober og november s idste år  
blev to russi s ke rumsonder 
opsendt mod Ven us, og al lerede 
4 måneder senere foretog de en 
blød land i n g  på planetens over­
f lade. Der var på forhånd i kke 
st i l let nogen forvent n i nger t i l  m i s­
sionen, idet både russi ske og 
ameri kanske sonder t i d l i gere var 
meget udsatte for defekter på 
g rund af de yderst ugæstfrie for­
hold på Venus. 

Den 1 .  marts f løj Venera 13 i nd i 
ven usatmosfæren med en hast ig­
hed på 1 1  km pr.  sekund,  nien en 
fal dskærm s ikrede at mod u l et fore­
tog en blød land i n g  i et høj land 
syd for et område kal det Beta 
Reg io,  hvor man under t i d l i gere 
missioner har kon stateret teg n på 
forgangen vu lkansk akt ivi tet. 
Venera 14 foretog også en vel­
lykket lan d i n g  den 5. marts om­
kri ng 900 km længere mod sydøst 
og en halv km lavere end Venera 1 3. 

Den pr imære opgave for sonderne 
var at måle den kem iske sam men­
sæt n i ng af at mosfæren under ned­
turen og at optage fotog raf i ske 
panoramaer af overf laden. 
Yderl i gere foretog de undersøgel­
ser af overf ladematerialet ved 
hjæ l p  af en g ravearm i l ig hed med 
de ameri kanske Vik i ngsonder på 
Mars. De russiske forskere, som 
jævnl igt har besøgt ru mfartscentret 
i Houstan for at udveks le resu l ­
tater, oplyser a t  d i sse opgaver er 
løst t i l  fu ld  t i l fredshed, og al le 
ameri kan ske eksperter var enige 
om, at denne h i stori ske m i ssion 
er den største succes man end n u  
har haft med hensyn t i l  ,,den 
djævelske planet<< ,  som Venus 
med rette kaldes. 

Landskabet omkring Venera 1 3  er 
en f lad,  stenet s lette med g råt 
f i n kornet materiale, afvekslende 
med grupper af basaltf lader. 
Om rådet hvor Venera 14 landede 
er af en noget anden karakter, 
idet her i kke ses noget t i l  den 
f i n kornede overf lade, men deri mod 
kun store f lader. Overf laden lyser 
i et svagt rød brunt skær, hvi l ket 
skyldes den u hyre tætte at mo­
sfære, som kun lader ganske l idt 
sol l ys t rænge ned. Af sam me 
g rund er s igtbarheden nede på 
nog le få meter - det er som at 
befi nde sig i en tæt tåge. 

TC. 
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Endnu 
en bortførelse? 

U FO-skept i keren Ph i l i p  J. Klass, 
bl .a. forfatter t i l  bøgerne " U FOs ' l dent i f ied<< og " U FOs Explai ned<< 
har skrevet en ny bog med den 
foreløbige t i te l  " U FOs: The Publ ic  
M i sled<< .  Bogen udkommer i løbet 
af 1 983 på forlaget Promet heus 
Books, der i 1 981  udgav en anden 
skept i ker-bog - "The U FO Verd ict 
Exam i n i ng The Evidence« af Robert 
Sheaffer. 

Klass v i l  i s i n  nye bog bl .a. be­
handle den kendte Travis Walton­
sag. Den 5. novem ber 1 975 blev 
den u nge brændeh ugger, Travis  
Walton, ifølge flere øjenvidner, ramt 
af en lysstråle fra et U FO. Fem 
dage senere du kkede han op på en 
øde vej - chokeret, langskægget, 
sulten, tørst ig  og 5,5 kg lettere ! 
Hvad var der sket? ,, Bortført af 
væsener fra en anden verden«,  
hævder nogle.  ,,svi ndel ! << ,  s iger 
Ph i l i p  Klass . . .  Men dette er blot en 
af de sager Ph i l i p  Klass k u l eg ra­
ver i s i n  kommende bog ,  der v i l  
bl ive anmeldt h e r  i U FO-NYT. 

KMH 

Pi lot 
sporløst forsvundet ! 

Den21 . oktober 1 978 forsvandt den 
australske p i l ot ,  Frederick Valen­
tich i sin en-motores Cessna 1 82 

. .  fi 



u nder en f l yv n i ng over Bass-Stræ­
det mel lem det australske fast land 
og Ki ng I s land. (Se U FO-NYT n�. 3/ 
79) . . .  Hvad skete der? 

Dr. R ichard F. Hai nes, specia l ist  
i opt i sk fys isk  og videnskabe l ig  
konsu lent t i l knyttet ,, L ight ing De­
s ign Assoc iates<< i USA, har gen­
nem f lere år i ndsam let og bear-

bejdet rapporter om p i loters U FO­
observat ioner. Frederick Valent ichs 
myst iske forsvi nden har p i rret Dr. 
Hai nes'videnskabel ige nysgerrig­
hed. Efter en t i l bundsgående efter­
forskn i ng i sagen er anstrengel­
serne resu l teret i en bog, og Hai­
nes venter n u  b lot på en udgiver 
skal vise i nteresse for den. 

Hai nes har i bogen rekonstrueret 
hele Fred Valent ichs s idste dag -
det øjebl i k  han stod op, t i l  man hos 
f lyveledelsen i Me lbourne hørte de 
s idste ord fra ham, i nden rad io­
kom m u n i kat ionen b lev afbrudt.  Bo­
gen i ndeholder et væld af h idt i l  
ukendte data. 

l bogens anden del præsenterer 
Haines f ire hypoteser, der på grund­
lag af de indsamlede oplysni nger 
hver i sær kan fork lare, hvad der 
skete denne oktober-nat i 1 978. 
De f i re hypoteser er: Fej l navigering 
med deraf følgende nedstyrtn ing ,  
svinde lnummer, bort føre lse pr. 
pr. U FO og m i l itært forsøg . 

Dr. Hai nes har også analyseret 
båndoptagel sen med Valent ichs 
sidste samtale med f lyve ledelsen 
i Mel bourne. På de s idste dramat is­
ke 1 7  seku nder på båndet, hævdes 
det, at man kan høre en ,,metal l isk<< 
l yd ,  der måske kan fortæl le noget 
om Valent ichs skæbne. 

Hai nes har sendt en art i kel  om 
resu ltatet af båndanalysen t i l  Cen­
ter for U FO Studies (CU FOS). Vi 
vi l her i U FO-NYT holde læserne 
informeret om sagens videre forløb, 
når denne art i ke l  og Dr. Hai nes'bog 
dukker op. 

KMH 
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UFD 

ufonyt 
abon nement: 

SUFO I  POST B O K S  6 ·· 
2820 GENTOFTE 

NY STO R MÆ R KAT !  
Fortæl d i ne medtrafi kanter og andre om ufo'ernes eks istens -

klæb den e legante nye mærkat bag på d i n  b i l ,  motorcyke l 
og knal lert - el ler  hvor den bedst ses! 

Mærkaten måler c a. 1 O x 1 5  cm,  er selvklæbende og i 
to farver. 

Med l emspris (excl. porto og eksped i t ion) 

kun kr. 14,- pr. stk. 

Best i l  nu i dag - der b l iver rift om den! 

Mærkaten best i l les ved at i ndbetale  beløbet + kr. 5,- (eksped i t ion/ 
porto) t i l  g i ro 9 1 1  77 25, SUFOI ,  Postbox 6, 2820 Gentofte. 

H usk at skr ive øverst t i l  venstre på g i rokortet, hvad der best i l les.  


